
Zpravodaj
Sdružení Čechů z Volyně a jejich přátel                                                                           2/2025

Nejslavnější hlas volyňských echů

Dne 22. března uplynulo přesně 115 let
od narození slavného �eského pěvce
Eduarda Hakena. Jeho hluboký basový
hlas zná mnoho lidí a jeho nastudování
Vodníka a Kecala z Prodané nevěsty je
ji~ klasické. Volyňští eši a jejich
potomci moc dobře ví, ~e se tento
skvostný umělec narodil na Volyni v
eské Sklíni. Jméno Haken a Hakenovi
není pro komunitu volyňských echů
neznámé – rodina Hakenů je
rozvětvená a poměrně po�etná. Eduard
Haken se narodil jako �tvrté dítě otci
Pavlovi a mamince Františce. Po
absolvování gymnázia v Lucku v roce
1928 pokra�oval ve studiu na
Univerzitě Karlově v Praze, kde se v
letech 1929–1932 věnoval medicíně.
Do eska tehdy přišel za svým starším 

bratrem Jaroslavem, který vystudoval
medicínu a mladšímu Eduardovi
zajišťoval existenci. Pak ale bratr
MUDr. Jaroslav Haken před�asně
zemřel a mladší sourozenec se musel o
sebe starat sám. Ji~ během
vysokoškolských studií projevoval
mimořádný hudební talent a aktivně se
ú�astnil školních představení, ve�írků a
pěveckých vystoupení ve sborech �i při
hudebních vlo~kách v pra~ských
biografech. Svůj pěvecký talent si
zdokonaloval soukromými lekcemi u D.
Levytského. Stále se však sna~il
studovat medicínu, i kdy~ mu prý dělaly
velké problémy povinné pitvy. Zkoušel
proto i jiná studia, nic ho ale natolik
neoslovilo. Ve svých pětadvaceti letech
nabil dojmu, ~e z něj „neroste nic
dobrého<, jak sám zpětně prohlásil, a
chtěl opustit medicínu i zpěv.  Profesor
Levytský ho bez jeho vědomí přihlásil
na konkurz do sboru Národního
divadla, proto~e chtěl znát názor jiných
kolegů na jeho talent. Konkurz byl více
ne~ úspěšný a Eduard Haken dostal
nabídku jako sólista za�áte�níka

Slovo 
redakce

Ke 115. výročí narození

Vá~ení �tenáři,
s radostí jsem připravovala �íslo,
které se věnuje nedo~itým
narozeninám známého operního
pěvce, volyňského echa Eduarda
Hakena. ím déle jsem studovala
různé zdroje, v�etně televizních
záznamů, přenosů a také výpovědi
příbuzného, tím více mě tato
osobnost fascinovala. Eduard
Haken disponoval výjime�ným a
všestranným talentem a také
výjime�ným a zajímavým
charakterem. V~dy se hlásil ke
svému původu, ke svým starým
kamarádům z Volyně, ke své
rodině, z které pocházel, a to i v
době, kdy volyňští eši <nevoněli=
politikům a mo~ná ani bě~ným
lidem. Svoje ob�anské postoje
neměnil a myslím, ~e to chtělo
hodně osobní state�nosti.
A nejen to. Jeho hlas měl světové
parametry a také dostával nabídky
z velkých scén i na západě. Ty
nejlukrativnější odmítal. Chtěl být
věrný Národnímu divadlu, �eským
divákům, své rodině... Místo toho
�asto zpíval na venkově, v
nehonosných sálech a pro
oby�ejné poslucha�e, kteří mo~ná
díky němu operní árie slyšeli
poprvé v ~ivotě. Z dnešního
pohledu to byl <nemoderní= �lověk,
a přesto si myslím, ~e mů~e dnes
inspirovat. Jeho po�ínání toti~ není
bez odměny. Co tím získal? }ádný
jiný pěvec se nezapsal do naší
kulturní paměti tolik jako on a nikdo
zatím nepřekryl jeho jméno v naší
mysli. Volyňští eši se k němu
proto rádi hlásí a jistě si ho i rádi
znovu připomenou.

Charisma, nepřehlédnutelná postava,  
nádherný basový hlas světové úrovně
a navíc �eský vlastenec. To jsou
poznávací znaky našeho slavného
operního pěvce Eduarda Hakena,
který se narodil právě před 115 lety na
Volyni v �eské rodině.

foto Václav Chochola / © Archiv B&M Chochola



Z regionů . . .

2

ve Zlaté kapli�ce, kde zpíval malé role a zdokonaloval se dále pod
vedením Bedřicha Plabkeho. Po krátkém působení v olomoucké
opeře (1938–1941), kde získal repertoár, se od 1. srpna 1941
natrvalo stal �lenem operního souboru Národního divadla v Praze,
kde již hostoval 23. února téhož roku. V této prestižní instituci
působil celých padesát let až do 31. �ervence 1991, při�emž si
vydobyl pozici jednoho z nejvýznamnějbích �eských operních pěvců.
Eduard Haken se pybnil výrazným �erným kovovým basem, jenž mu
umožňoval pohybovat se od hlubokých tónů až k naříkavým
groteskním polohám. Tento hlasový rozsah mu zpo�átku zajibťoval
předevbím komické role, ale postupem �asu se díky své impozantní
postavě, hubenému asketickému vzhledu, strnulému jevibtnímu
projevu, psychologickému herectví a předevbím mohutnému a
barevnému hlasu etabloval jako interpret vážných a náro�ných
titulních úloh. Postupně se stal jedním z nejvýraznějbích basistů
opery Národního divadla a získal si oblibu jak u diváků, tak u
odborné kritiky. Vedle svého působení na domácí scéně �asto
vystupoval na koncertech a zájezdech po celém eskoslovensku i v
zahrani�í, kde zazářil například v Polsku, Východním Německu,
Maďarsku, Sovětském svazu �i Jugoslávii. V roce 1957 absolvoval
�tyřměsí�ní studijní pobyt v Itálii u A. Granforteho, po němž
pokra�oval ve výuce i v Praze. Měl také �etné nabídky ze západních
zemí, z nichž jen některé přijal. 
Pe�livě pracoval nejen na velkých operních rolích, ale věnoval
pozornost i drobným epizodním úlohám. Jeho repertoár byl
nesmírně biroký a zahrnoval postavy jako dohazova� Kecal
(„Prodaná nevěsta“), Vodník („Rusalka“), Mefistofeles („Faust a
Markétka“), Mumlal („Dvě vdovy“), Filip („Jakobín“), Janek („V
studni“), Basilio („Lazebník sevillský“), Daland („Bludný Holanďan“),
Abul Hassan („Bagdadský lazebník“), otec Paloucký („Hubi�ka“),
kmet („Braniboři v echách“), Pimen („Boris Godunov“), Beneb
(„Dalibor“), Ivan („Ivan Susanin“), Hilse („Tkalci“), král Svätopluk
(„Svätopluk“), Vávra („Maryba“), Kon�ak („Kníže Igor“), Gremin
(„Evžen Oněgin“), Rocco („Fidelio“), Don Quichotte („Don
Quichotte“), hrabě Václav ze aternberka („Psohlavci“), rychtář („Její
pastorkyňa“), Bonifác („Tajemství“), otec („Romeo, Julie a tma“) a
mnoho dalbích. Kromě toho nahrál řadu gramofonových desek,
například „To bylo poslední představení“, „Rusalka“, „Prodaná
nevěsta“ �i „Car a tesař“. 
Navzdory mimořádnému hereckému a pěveckému talentu byl
Eduard Haken ve filmu využíván jen minimálně, a to až v pozdějbích
letech svého života. Pod režijním vedením Karla Steklého ztvárnil
roli opata v historické komedii „Pan Vok odchází“ (1979), která volně
navazovala na snímek „Svatby pana Voka“ (1970). O rok později se
objevil jako operní pěvec v hudebním filmu Vladimíra Síse „Blues
pro EFB“ (1980), jenž byl věnován skladateli Emilu Frantibku
Burianovi. Dalbí herecké příležitosti mu filmoví tvůrci bohužel
nenabídli.
Jako uznávaný pěvec se vbak výrazně podílel na rozhlasových a
televizních projektech. Spolupracoval s rozhlasem na inscenacích
jako „V Třeboni na hrázi…“ (1954), „Don Giovanni“ (1956), „Prodaná
nevěsta“ (1959) �i „Jak jsem probvih premiéru“ (1969). V televizi se
objevil například v operních adaptacích „Rusalka“ (1960 a 1975),
„Antigona“, „Fidelio“ nebo „Psohlavci“. Rovněž ztvárnil roli v
televizním seriálu „F. L. Věk“ (1971), kde se podílel na provedení
Mozartovy opery „Don Giovanni“. 
Vedle mimořádného talentu byl i mimořádný �lověk. Měl
konzistentní postoj v ob�anských věcech. S politiky se prý přílib  

Pozvánka pro region Brno
Výbor regionu Brno srde�ně zve své �leny, krajany a
přátele SVP na jarní setkání regionu dne 29. dubna
2025 od 13 hodin na změněné místo setkání, do
restaurace U kotelny, Her�íkova 3, Brno Královo
pole. aalinou (tramvají) �. 12 směr Technologický
park, vystoupit na zastávce Technické muzeum
Brno, 300 m od této zastávky je uvedená restaurace,
skrytý vchod z levé strany. Ulice Her�íkova za�íná
od nejbližbí křižovatky na pravé straně. Za region
Jan Pavlica.

Pozvánka pro region Broumov
Region Broumov pořádá dne 8. 5. 2025
vzpomínkovou akci k 80. výro�í osvobození
eskoslovenska. Akce se bude konat od 13 hodin na
vojenském hřbitově v Martinkovicích u hrobu
vále�ného hrdiny 1. �s. armádního sboru pana
Ledviny. Po skon�ení vzpomínkové akce se od 14
hodin uskute�ní spole�né posezení v bývalé bkole ve
Velké Vsi. Srde�ně zve výbor regionu Broumov.

Region Litoměřice zve do Suchdola nad Odrou
Ve spolupráci s předsednictvem CV SVP srde�ně
zveme �leny, přátele z �eských regionů na zájezd na
pravidelné setkání moravských regionů do Suchdola
nad Odrou.
Termín 4 – 5. 10. 2025
Odjezd: 4. 10. v 7 hodin od hotelu Koliba Litoměřice
Nástupní místa na trase: Praha, Pardubice, Olomouc
Program zájezdu:
Příjezd do Suchdola mezi 11 – 12 hodinou
Oběd + ob�erstvení
Bohatý kulturní program
Předpokládaný konec ve 22 hodin, odjezd na
ubytování do Valabského Meziří�í. V neděli po
snídani prohlídka města a místního zámku.
Dalbí zastávka je v Lobticích, kde bude mimo jiné
možnost nákupu olomouckých tvarůžků v podnikové
prodejně. Následuje oběd v Pardubicích v místním
pivovaru. Předpokládaný návrat mezi 17. a 18.
hodinou. Cena zájezdu: 2 700 K� (doprava, oběd,
ob�erstvení Suchdol nad Odrou, ubytování se
snídaní, vstupné na zámek, oběd). lenové
Litoměřického regionu platí 2 200 K�.
Informace: Miroslav Ku�era tel. 777165898
E-mail: mirek-kucera@email.cz.
Těbíme se na Vás!

pokračování článku z úvodní strany



3

nevybavoval, rozhodně nebyl žádným propagátorem socialismu.
Naopak se stýkal s manželkou Edvarda Beneše a veřejně se hlásil
k hodnotám první republiky. Byl věrný �eským divákům, neprahnul
dobývat světové scény, i když nabídky měl zajímavé. Ani na
volyňské echy nikdy nezapomínal a hlásil se k nim. Měl mezi nimi
spoustu přátel, se kterými se �ile stýkal. Vždyť také, když v roce
1953 dostal státní cenu a s ní padesát tisíc korun, dal polovinu
darovaných peněz přestárlým hercům a druhou polovinu vdovám
po padlých volyňských eších, za což si vyslechl také kritiku, neboť
volyňáci byli přeci „reakcionáři“.
V osobním životě byl oddán své manželce, here�ce Marii Glázrové
(1911–2000), která byla rovněž �lenkou Národního divadla.
Spole�ně měli dceru Marii. Za své umělecké zásluhy obdržel řadu
významných ocenění, v�etně Státní ceny (1953), titulu Zasloužilého
umělce (1958) a Národního umělce (1964). V roce 1975 se stal
Zasloužilým �lenem Národního divadla, v roce 1993 získal Cenu
Senior Prix a o dva roky později �estné ob�anství města eská
Třebová. In memoriam mu byla v roce 95 udělena Cena Thálie jako
Zvláštní cena Kolegia.
Během normalizace �elil kvůli svým morálním zásadám a
politickým postojům ur�itým omezením v tvůr�í �innosti. Přesto si
až do konce života zachoval elán a aktivně se podílel na hudebním
a veřejném dění. Slavný pěvec v roce 1991 prodělal těžký úraz,
který ho ovšem nezastavil. Po �ase se zotavil a dále zpíval, i když
už ne v Národním divadle. Eduard Haken zemřel náhle 12. ledna
1996 v Praze ve věku nedožitých šestaosmdesáti let. Je pochován
na Vyšehradském hřbitově po boku své manželky, která ho přežila
o �tyři roky. Sdílí hrob se svým přítelem a soukmenovcem operním
pěvcem Benem Blachutem.
Text: Edita Langpaulová, foto: titulka Václav Chochola, Národní
divadlo, OperaPlus.

Demokracie je krásná věc... Svoboda
myšlení, svoboda mluvení. Ale musí se

mluvit rozumně...

Ve své slavné roli Kecala v Prodané nevěstě. 

Eduard Haken znovu jako sólista v Národním divadle. Tentokrát
ho velké role na naší přední scéně neminou.

Pěvec a jeho nastávající here�ka Marie Glázrová na barikádách
u Národního divadla při osvobozování Prahy.



4

Setkání v Suchdole nad Odrou
Vá~ení přátelé, dovolujeme si vás, �leny vašich rodin i
vaše přátele, pozvat na tradi�ní setkání Volyňáků a
jejich přátel a příznivců, které se letos uskute�ní 4. 10.
2025 v sále Kulturního domu v Suchdole nad Odrou,
na adrese Sportovní 470. Prezence proběhne od 9 do
10 hodin, vstupné je 300 K� a jsou v něm zahrnuty
přípitek, kolá�ky, káva, �aj, spole�ný oběd a program.
K dispozici bude také bufet, kde bude mo~né zakoupit
jídlo i pití.

PROGRAM: 
informace o dění ve spolku, skupina Karel Gott revival
Morava, country kapela
Prosím o potvrzení vaší ú�asti do 31. 8. 2025 na
telefonu 724 100 125 nebo na e-mailu:
dohnalkova.d@seznam.cz. Pokud bude mít někdo z
Vás zájem o ubytování, ur�itě Vám poradím.
Všechny ú�astníky prosím o přinesení nějaké
drobnosti do tomboly. 
Chystá se autobus z těchto zastávek: Nástupní místa
na trase: Praha, Pardubice, Olomouc. Více informace
v regionu Litoměřice.

SVP region }atec a oblastní výbor SBS připravují
v neděli 18. května 2025 zájezd na Terezínskou
tryznu. Po pietním aktu bude mo~nost bezplatné
prohlídky objektů Památníku Terezín. Program na
odpoledne bude sdělen dodate�ně. Odjezd bude v 7
hodin z Podbořan, v 7:30 ze }atce od Zvonu, v 7:35
od Moskvy, v 8:00 z Loun od Luny. Návrat po 17
hodině. Zájemci ze }atecka i Podbořanska se přihlásí
na telefonu 415 710 734 v~dy v pondělí od 10 do 12
hodin nebo na e-mailu: scvp.zatec@seznam.cz
nejpozději do 12. května. V případě volných míst se
mohou přihlásit i zájemci z Chomutova. Srde�ně zvou
výbory SVP a SBS. Foto: Ladislav Faigl, Wikipedie

Zájezd na Terezínskou tryznu

V rámci 80. výro�í osvobození Obecní úřad v Liběšicích u }atce
spole�ně s regionem SVP }atec uspořádá pietní akt u pomníku
padlých v sobotu 10. května 2025 v 11 hodin. V 10 hodin budou
polo~eny kytice u pomníku padlých vojáků na místním hřbitově.
Po pietním aktu se přemístíme do místní restaurace na pohoštění
a přátelské posezení. Na ob�erstvení bude na místě vybírán
poplatek 100 K�. Vzhledem k zajištění ob�erstvení, které je nutno
předem objednat, se přihlaste na telefonu:
Anna Hlavá�ková }atec, mobil 604 348 759,
Zdeňka Hlavá�ková Liběšice tel. 415 725 157, mobil 734 708 549.
Volejte prosím po 19. hodině nebo se přihlaste na e-mailu:
scvp.zatec@seznam.cz. Srde�ně Vás zve Obec Liběšice a výbor
regionu }atec.

V rámci oslav 80 let od konce druhé světové války si několik akcí
připravil i projekt Paměť národa, který zřizuje nezisková
organizace Post Bellum ve spolupráci s eským rozhlasem a
Ústavem pro studium totalitních re~imů. V polovině března Paměť
národa spustila web s názvem: nezapomenme80.cz, kde jsou pro
u~ivatele dostupné vále�né příběhy a podcasty, ale také informace
o plánovaných akcích. Projekt Nezapomeňme 80 vyvrcholí 8.
května v Praze, kde bude od poledne do ve�erních hodin
připraveno pódium, na kterém vystoupí řada osobností. Program
doprovodí i venkovní výstava vále�ných příběhů zaměřená na
osudy �lenů RAF, odbojářů nebo lidí vězněných v koncentra�ních
táborech. Symbol hrdinství bude ve spodní �ásti Václavského
náměstí připomínat i nasvícený model letounu Spitfire.

Nový projekt Post Bellum - Nezapomeňme 80

Vzpomínkový akt v Liběšicích u Žatce

Výstava: Válečný plakát 1938-1945
Při příle~itosti 80. výro�í konce druhé světové války připravila
Správa Pra~ského hradu ve spolupráci s Vojenským historickým
ústavem Praha a Vojenským ústředním archivem rozsáhlou
výstavu, která návštěvníky provede všemi významnými milníky
největšího vále�ného konfliktu lidských dějin. Představena bude
téměř stovka originálních vále�ných plakátů a vyhlášek spole�ně s
unikátními trojrozměrnými exponáty.  
V roce 1940 vznikl ve Velké Británii ikonický plakát s portrétem
britského premiéra Winstona Churchilla a nápisem „echoslováci,
hodina vašeho osvobození přijde!“. Před osmdesáti lety, 8. května
1945, se tato slova naplnila... Výstava se koná v Císařské konírně
a~ do 28. 10. Vstupné je zdarma.

mailto:dohnalkova.d@seznam.cz


5

Děde�ek Pavel Haken a jeho manželka Frantibka, rozená
Jiránková, žili před válkou na Volyni v obci eská aklíň. Měli velké
hospodářství a sedm dětí - Jaroslava, Josefa, Alexandra, Eduarda,
Marii (provdaná Zárybnická) a  Olgu (provdaná Pichrtová). Otec
Viktora Hakena byl hospodář a dobrý chovatel koní, vále�ný
veterán Alexandr Haken. Přibel do eskoslovenska se Svobodovou
armádou a usadil se v Olbramovicích poblíž Moravského Krumlova.
Celá rodina Hakenů byl nejen kvůli válce roztržena. Jaroslav a Eda
odebli postupně do Prahy studovat medicínu (z Volyně odebli jebtě
před válkou), Josef odjel do Argentiny (později se vrátil), dcery se
provdaly… Nicméně hned jak to bylo možné a celá rodina byla v
eskoslovensku tj. po roce 1947, kdy se do eskoslovenska
odstěhoval děde�ek Pavel s babi�kou, za�alo pravidelné setkávání.
Ta úplně první návbtěva byla zvlábtní tím, že se pouze děde�ek a
babi�ka vydali do Prahy za strýcem Edou a jeho milou Marií
Glázrovou. Strýc je pozval na představení do Národního divadla a
předevbím jim představil svoji známost. Ti jebtě nebyli sezdáni,
přestože spolu chodili už sedm let. V té době nebylo možné
přítelkyni osobně představit rodi�ům a bez toho byla svatba
nemyslitelná. Svatba se tehdy v Praze dohodla a jejich dalbí
návbtěva Prahy, to byla vlastně už cesta na svatbu Eduarda a
Marie. Hned potom za�aly návbtěvy novomanželů v Olbramovicích
o prázdninách, kdy měli i herci volno. Jak by ne, vždyť byly žně!
Můj tatínek Alexandr pro sebe, děde�ka Pavla a sestru Olgu vybral
statky v Olbramovicích, a tak byla spousta příbuzných tady v jedné
vesnici. Během žní se sjela spousta příbuzných, aby pomohli se
sklizní. Strý�ek Eda s tetou Marií vždy přijeli na �trnáct dní. Auto

Jak k nám jezdil strýček Eda
Vzpomínka ke 115. výročí

zpo�átku neměli, tak jeli vlakem na nádraží do
Bohutic, kde už na ně �ekal můj tatínek Alexandr s
bry�kou. To je bry�ka se zajímavým příběhem,
neboť tatínek s ní probel frontu a jelikož byl osobní
podkoní Ludvíka Svobody, v této bry�ce vozil velitele
a budoucího prezidenta Ludvíka Svobodu. Tato
bry�ka je dnes uložena v Národním muzeu... Musí
se uznat, že strýc Eda byl bohem nadaný nejen
pěvecky, ale byl také velmi zru�ný a bikovný a bez
přehánění se mu v práci na poli málokdo vyrovnal.
Ale nejen se pracovalo, koupali jsme se a ve�er se
vbichni scházeli u nás takzvaně na besedu.
Samozřejmě se i zpívalo, uměli jsme spoustu
�eských písni�ek jebtě z Volyně, nutno dodat, že
nějaké zvlábtní pěvecké nadání kromě strý�ka Edy
nikdo neměl. Taky si pamatuji, že jsme chodili na
houby, to jsem obzvlábť měl rád a strýc Eda byl
vábnivý houbař. Na houby jsme jezdili zásadně na
kolech a také si vzpomínám na výlety na blízký
kopec Leskoun. Asi po třech letech si strýc Eda
koupil starbí Tatru a <pražáci= k nám jezdili autem.
Pochopitelně s sebou brali svou dcerubku Marii, moji
sestřenici. My jsme do Prahy za strý�kem nejezdili,
protože jsme nemohli opustit hospodářství. Tyto
návbtěvy trvaly do roku 1959, kdy děde�ek Pavel
onemocněl a odstěhoval se k mojí tetě Marii do
Krásné Lípy. Edova rodina ho navbtěvovala tam,
vždyť to měl i blíž a byla to pro ně i rekreace. K nám
strý�ek jezdil, třeba když vystupoval v Brně,
Hodoníně �i Břeclavi. Někdy u nás i přespával.
Strý�ek měl také u Benebova chatu a já jsem tam k
němu ob�as jezdil mu pomáhat. V devadesátých
letech strý�ek prodělal zranění a také mu operovali
ky�el. Navzdory věku vystupoval a žil aktivně. Když
se mu naposledy přitížilo, byl vy�erpaný a nikoho k
němu nepoubtěli. Nedalo mi to a vydal jsem se za
ním do Prahy. Bylo jasné, že už je to asi poslední
bance ho vidět. Když jsem k němu dorazil, zapovídal
jsem se s někým před jeho pokojem a nějak ani
nebyla vůle mě za ním pustit. On ale slybel můj hlas.
„To je Viktor! Pusťte ho ke mně.< Tak jsem měl
možnost si se svým strý�kem krásně a naposledy
promluvit. Byl jsem moc vdě�ný, že jsem s ním mohl
před jeho odchodem naposledy pobýt. Můj strýc
Eduard Haken byl ke vbem moc milý, laskavý a celý
život on i se svou rodinou žil poměrně skromně, byť
při jeho postavení a možnostech si mohl ledasco
dopřát. Naopak ostatním pomáhal, třebaže ne vždy
se k němu vbe vrátilo, jak mělo. Mezi volyňáky z
Olbramovic měl hodně přátel a vůbec se k
volyňským echům vždy hlásil, třebaže to v tehdejbí
politické atmosféře nebylo vždy vítané. Myslím, že
politiky se nebál, přestože žádnou loajálnost
neprojevoval. Jeho postavení v divadle bylo
neotřesitelné. Takový talent a hlas byl jen jeden a
zkrátka Eduard Haken byl v Národním divadle
nepostradelný.
Připravila: E. Langpaulová podle vyprávění Viktora
Hakena, foto: poskytnul Viktor Haken.

Osobní vzpomínku na legendárního pěvce Eduarda Hakena
nám předal jeho synovec Viktor Haken. Vyprávěl nejen o svém
slavném strýci, ale i o celé rodině Hakenů, která se pravidelně
a soudržně scházela, přestože žili její členové v různých
koutech země.

Fotografie z roku 1962 z Krásné Lípy. V popředí Pavel Haken, Eduard Hake,
rodinná přítelkyně, v druhé řadě uprostřed Marie Glázrová a dcera Marie
Hakenová - Ulrychová. Dále rodinní přátelé. 



6

V sobotu dne 22. března proběhla v sále Koliby výro�ní �lenská
schůze regionu Litoměřice. Na programu m.j. jsme měli i
vzpomínku na 80. výro�í osvobození nabí vlasti v roce 1945.
Nabím hostem byl pan Mgr. Roman atér z Národního archivu v
Praze, který nás seznámil s postupem Svobodovy armády při
osvobozování jednotlivých měst, např. Dukly, Liptovského
Mikulábe, Ostravy atd. až do Prahy. Na této cestě položila své
životy i celá řada volyňských echů, kteří byli nedílnou sou�ástí
této armády. Dalbím hostem na této schůzi byl náb �estný host
pan PaedDr. Jaroslav Moravec, který vždy vystupuje s velice
zajímavými příspěvky. Zde se sebel s nabimi dvěma z nejstarbích
a nejaktivnějbích �lenů sdružení s paní Soňou Novákovou
(aircovou) z Mobtěnice a Ing. Rostislavem Knobem z Bocánkovky
(oba téměř devadesátníci) – viz foto. I přes nižbí ú�ast byla
bohatá diskuse na řadu témat, ať již k samotnému výro�í
osvobození, tak k �innosti sdružení a náměty pro dalbí nabi práci.
Text: Daniela Zelenková, foto: aárka Nováková.

Výroční členská schůze regionu
Litoměřice

Pozvánka k pomníku padlým 
v Krásném Dvoře
K připomínce 80. výro�í ukon�ení 2. světové války a k
položení kytic k pomníku padlých rodáků z Kupi�ova
zveme do Krásného Dvora (u Podbořan) dne 8.
května 2025 v 10 hodin na náměstí. Organizují Anna
Pastorová (telefon 735 743 385) a Ludmila Fňukalová
(telefon 737 520 496).

Ostrava si připomene 80 let
od svého osvobození 
Letos uplyne 80 let od chvíle, kdy byla Ostrava
osvobozena na konci druhé světové války. Město k
tomuto výro�í připravilo sérii vzpomínkových i
kulturních akcí, které vyvrcholí v sobotu 26. dubna na
Slezskoostravském hradě a u řeky Ostravice.
Návbtěvníci se mohou těbit na ukázky historické
vojenské techniky, aktivity pro veřejnost a předevbím
na velkou rekonstrukci dobové bitvy, která přiblíží
dramatické chvíle osvobozovacích bojů. Chybět
nebude ani autentická výstroj a výzbroj. Významnou
sou�ástí programu je také výstava připravená
Archivem města Ostravy, která bude k vidění od 1.
dubna ve foyer Nové radnice.
Vzpomínkové akce budou pokra�ovat i ve středu 30.
dubna. Dopoledne se uskute�ní ekumenická
bohoslužba v kostele sv. Václava, následovat bude
pietní akt u Památníku Rudé armády v Komenského
sadech.
Více informací o programu, dobových fotografiích i
historii ostravského osvobození je k dispozici na
speciálním webu osvobozeni.ostrava.cz, kde nechybí
ani interaktivní mapa bojů a přehled vbech
souvisejících akcí.

R. Knob, S. Nováková (aircová) a J. Moravec.

Setkání v Podbořanech
Dne 25. 3. se v náhradním termínu konala schůze
regionu Podbořany. Na setkání, které se jako
větbinou konalo v Národním domě v Podbořanech,
dorazil mimo �leny sdružení také host Jan Valí�ek,
autor několika knih nejen o vále�ných veteránech.
Pan Valí�ek na žádost vedení regionu představil
svoje knihy, které vytvořil ve spolupráci s SoL a
které představují zajímavé osobnosti nejen z řad
volyňských echů. Přiblížil nám, jak se k této �innosti
dostal a hlavně promluvil o osobních zážitcích a
setkávání s lidmi jako generál Miloslav Masopust,
Naďa Brůhová a dalbí. Děkujeme hostu a vůbec
vbem přítomným za skvělou atmosféru.
Text: Edita Langpaulová.

Pražský region se rozdělil
V sobotu 22. března 2025 se od 10 hodin konala v
konferen�ním sálu pražského hotelu Legie �lenská schůze
pražského regionu SVP.
Protože se předpokládalo, že bude tato schůze velmi bouřlivá z
důvodu již mnohaleté vzájemné averze několika �lenů regionu ke
stávajícímu vedení regionu, pozvala paní Jiřina Kolářová na tuto
schůzi celostátní vedení spolku, a to předsedu Mgr. Miroslava
Srbeckého, místopředsedy Ing. Jana Pavlicu a Marka Kristiana
Loukotku. Pozvaný byl i předseda Kontrolní a revizní komise pan
Miroslav Gol. V podstatě hned po zahájení schůze doblo k
rozdělení stávajícího regionu na dva nové regiony, a to na region
„Praha – Kralupy nad Vltavou< a na region „Hlavní město Praha<.
Větbina �lenů regionu toto rozdělení odhlasovala. Oba regiony
požádaly o to, aby se mohly jmenovat pouze region <Praha=, což
předsednictvo zamítlo pro nejednozna�nost. Předsednictvo proto
rozhodlo, aby každý nový region vzniklý z regionu Praha

http://osvobozeni.ostrava.cz/


ke svému názvu přidal vhodný přívlastek.  Předsednictvo zatím
odsouhlasilo název prvního regionu jako „Hlavní město Praha“.

Jednání schůze regionu Hlavní město Praha
Předsedou tohoto regionu byl zvolen pan Marek Kristian Loukotka
a dalbími �leny výboru jsou paní Jiřina Kolářová a Marie
Ne�asová. Nově zvolený mladý předseda tohoto pra~ského
regionu je zaměstnancem Ministerstva financí R. Je aktivním
hudebníkem populární, vá~né i country hudby a také hrá�em
brid~e. Kontakty na nového předsedu regionu pana Loukotku jsou:
marek.loukotka@email.cz, mobil +420 727 851 248.
První schůzka nového regionu Hlavní město Praha proběhne ve
středu 28. 5. 2025 od 14 hodin v salónku restaurace U Pravdů na
adrese }itná 15, Praha 1. Nejbli~bími zastávky jsou Novoměstská
radnice, Karlovo náměstí a atěpánská. Od hotelu Legie to je cca 8
minut chůze.
Tímto bychom chtěli poděkovat minulé předsedkyni regionu paní
Jiřině Kolářové za její entuziasmus a vedení regionu. Stále vám
bude k dispozici jako~to �lenka výboru tohoto regionu. Nové
vedení regionu má v plánu aktivně získávat nové �leny, pořádat
akce nejen pro �leny a aktivně spolupracovat se �leny regionu,
dalbími regiony, vedením spolku i s pra~skými radnicemi a dalbími
organizacemi.

Jednání schůze Praha – Kralupy n. V.
Předsedou tohoto regionu byl zvolen pan Miloslav Kobťál a dalbími
�leny výboru jsou paní Milube Průbová a Světlana Slavíková.
Plánované termíny setkání jsou v poslední středy v měsíci (26. 3.,
30. 4., 28. 5., 25. 6., 24. 9., 29. 10., 26. 11. a ve druhé prosincové
středě 10. 12.) v~dy od 13 hod. v hotelu Ostab na adrese
Orebitská 601/8, Praha 3. Spojení autobusy �. 133, 175 nebo 207
od stanice Florenc do stanice U Památníku, kousek od hotelu.
Cílem nového vedení regionu je získávat nové �leny. Motivací k
větbí ú�asti na setkáních by měly mj. být přednábky a prezentace
na dosud nepublikovaná témata historie volyňských echů,
oprobtěné od neustále „omílaných“ mýtů, a komunikace s
volyňskými badateli z řad �lenů SVP a sympatizantů. A
samozřejmě přátelská atmosféra při setkáních, na kterých si lidé
budou naslouchat a nebudou se bát otevřeně projevovat své
názory.
Výzva: Abychom mohli zajistit co nejrychlejbí komunikaci a
sdělování informací se �leny nebo zájemci o �lenství v nabem
regionu, ~ádáme ty z Vás, kteří chtějí zůstat �leny nabeho regionu,
o sdělení aktualizovaných kontaktů (pobtovních adres, e-mailových
adres – třeba prostřednictvím Vabich dětí �i vnuků, telefonů) na e-
mailovou adresu miloslav.kostal@seznam.cz nebo na mobil +420
602 214 432.

Text: na základě zaslaných vyjádření pana Marka Kristiana
Loukotky a pana Miloslava Kobťála napsal předseda spolku SVP
Mgr. Miroslav Srbecký.

Dne 14. února 2025 navbtívil Miroslav Ko�ina z Nového
Ji�ína, mimochodem nový �len nabeho sdru~ení, pana
Ondřeje atěpánka, správce sbírek Volyňských echů v
Národním muzeu v Praze. Vezl mu velkou rodinnou
vzácnost, baskřídlovku svého děde�ka. Je to rohový
~esťový nástroj znějící o oktávu ní~ ne~ křídlovka. Jeho
otec, Vladimír Ko�ina, se ji rozhodl věnovat pro muzejní
ú�ely. Nástroj má velice zajímavou historii. Rodina
Ko�inů pochází z Hrubvice a Ulbárova a děde�ek pana
Miroslava baskřídlovku za 2. světové války propůj�il do
dechové vojenské hudby kapelníka Jaroslava
}idlického. Ta vznikla v období formování 3. brigády 1.
�s. armádního sboru Ludvíka Svobody. Vbichni �lenové
tohoto orchestru byli volyňbtí ebi a hráli spolu a~ do
konce války. Dne 17. května 1945 se v Praze konala
přehlídka vítězných vojsk a i tato hudba byla její
sou�ástí.
Po válce proběhla generální oprava nástroje a tento byl
věnován mladému Vladimírovi (narozen 1936).
Vladimír se na baskřídlovku nau�il brzy hrát a hrával s
ní ve vesnické kapele. Dnes u~ je tento nástroj
nevyu~itý a pan Vladimír Ko�ina si přeje, aby byl
umístěn do Muzea Volyňských echů v Podbořanech.
Mo~ná, ~e ho my, ú�astníci �ervencového zájezdu do
}atce a Podbořan, v expozici uvidíme a budeme si ho
moci prohlédnout. A pro ostatní Volyňáky, kteří s námi
na zájezd nepojedou, to snad bude dalbí dobrý důvod
toto muzeum navbtívit.
Text: Dagmar Dohnálková a Miroslav Ko�ina, zdroj: Vl.
Ko�ina. Foto: Miroslav Ko�ina.

Vzácná baskřídlovka

7



Zalo~ení obce Novosilky
V roce 1870, ne~ se pZistěhovali první �ebtí pZistěhovalci,
byly tu pouze tyto obce: Ruské Novosilky, Krásov, Mysliny,
Kovbaň, Kolode~e, Holetin a dvorek Kumovibtě. Rozsáhlé
polnosti, luka, lesy a pastviny nále~ely v okolí Poláku
Alexandru Slavobevskému, který je obdr~el za dobré
slu~by své blechtě, u ní~ býval dvorním kuchaZem.
Pan Slavobevský měl úhrnem 1 800 ha půdy, z toho 400
ha pZi dvorku v Kumovlbtích. Sám bydlel v dZevěném
dvorci na kope�ku těsně u Ruských Novosilek. Dvorec měl
pevné zděné základy se sklepy, v sadě byla dZevěná
kapli�ka, kde se ob�as slou~ila mbe katol. obZadu a sem
pZicházeli i �ebtí osadníci. Hned pod dvorem byla Zí�ka,
která se dále vlévala do Zí�ky Hnilé Lipy, která se vinula
mezi ba~inatými lukami od Horochova kolem Krasová,
Rus. Novosilek, Kumovibť, Holetina a Lípy, kde se vlévala
do Styru. Mezi Rus. Novosilkami a Kumovibti tvoZila ostrov
asi 8 ha rozlehlý, kde se vesni�ané koupávali.
Proti Holetinu byly na ba~inách staré kozácké tvrze. Nikdo
ta místa valně nenavbtěvoval a tvrz zarostla býlím. Kdysi
tu vedla nasypaná cesta od Holetina ke tvrzi a dále pZes
Kumov k Laba�ovce, bývalému důle~itému měste�ku.
Tyto osady v roce 1870 spadaly pod pravomoc volyňské
gubernie se sídlem v }itomíru u Kyjeva a nejbli~bímu
újezdnímu městu Vladimír Volyňskému, kam bylo 75 km.
trnáct kilometrů k východu bylo měste�ko Bereste�ko,
významné historickým bojem mezi Poláky a kozáckým
vůdcem Bohdanem Chmelnickým. Asi 5 km za
Bereste�kem je klábter a pod ním slavné kozácké mohyly.
K severovýchodu, asi 50 km, le~í město Luck, slavné sídlo
litevského kní~ete Lubarta, který tam postavil staro~itný
zámek, jeho~ zchátralé zdi a vě~e stojí dosud. Sem, do
prostoru mezi Luckem, Bereste�kem a Horochovem, pZibli
v letech 1870 první �ebtí pZistěhovalci.

České Novosilky

8

Doba zalo~ení obce spadá do roku 1870-71. Tehdy pZijel na Volyň krajan
Pali�ka, který zakoupil od Alex. Slavobevského 400 ha půdy pZi dvorku v
Kumovibtích. V tomto dvorku se ubytovali první pZistěhovalci. Půda se
skládala z tZetiny orné půdy, z tZetiny luk a tZetiny lesa, který pak z poloviny
vymýtili. Pali�ka zaplatil za půdu průměrem 12 za ka~dý ha a prodával ji po
16 rublů. Kupní smlouva byla sjednána spole�ně v roce 1873.
Mezi prvními zakladateli obce byli: Opo�enský Josef ze Zavrace, okr.
áslav, Dolejb Karel z TZemobic, okr. áslav, ech Jan z Chvalovic, okr.
áslav, muchálek Jan od Turnova, Libka Frantibek ze Semil, okr. Turnov,
Horubický Frantibek ze Semil, okr. Turnov, Jakubec Jan ze Semil, okr.
Turnov, Staněk Matěj ze Semil, okr. Turnov, Martinek Josef z Mladějovic,
okr. Ji�ín, Svoboda Frantibek ze Zběchar, okr. Ji�ín, avorc Tomáb ze
Zběchar, okr. Ji�ín, Kně~á�ek Jan ze Zběchar, okr. Ji�ín, Kně~á�ek
Frantibek ze Zběchar, okr. Ji�ín, Kozák Václav ze }eleznice, okr. Ji�ín,
Kozák Alois ze }eleznice, okr. Ji�ín, Vrba Jan z Bartobovic, okr. Ji�ín,
aťastný Josef z Bartobovic, okr. Ji�ín, Lama� Jan z Bartobovic, okr. Ji�ín,
Horá�ek Frantibek z Bartobovic, okr. Ji�ín, Rajbergr Josef z Bartobovic, okr.
Ji�ín, Valeb Josef z Bartobovic, okr. Ji�ín, Rudolf Václav z Bartobovic, okr.
Ji�ín, Dostál Frantibek z Bartobovic, okr. Ji�ín, Novák Frantibek z
Bartobovic, okr. Ji�ín, Haken Jan z Bartobovic, okr. Ji�ín, Kobťák Josef z
Bartobovic, okr. Ji�ín, apůr Václav z Bartobovic, okr. Ji�ín, Urban Jan z
Bartobovic, okr. Ji�ín, Janatka Josef z Bartobovic, okr. Ji�ín, Rektor Jan a 
Frantibek z Bartobovic, okr. Ji�ín.
Kromě těchto pZistěhovali se postupně jiní, nebo pZesídlili z obce do obce:
Kostiuk Adam - místní Ukrajinec, Berezuk Korněj - místní Ukrajinec, Kibka
Majer - }id, krej�í, Valter Benjamin - }id, obchodník, Bronbtejn Lejba - }id,
obchodník, Vavroch Josef, nájemce cihelny u Havelku, Bělina Josef (odjel
do Argentiny), Graj Feodor, obuvník z Hali�e, Majbroda Václav z Hali�e,
aarlovský Karel - Polák, Pri�inský Frantibek - Polák (pZi~enil se ke
Kozákům), Yehák Václav, Beneb Václav, Leni�ek Václav (později byl v
Argentině a vrátil se), Je�ný Adolf, Bujnovský Josef - u�itel, Polák, Pulpytel
Karel, u�itel (zůstal po I. světové válce), Prajzler Frantibek (popraven
banderovci r. 1946).

Z historie českých obcí

}ivot v Novosilkách
První obec, Staré Novosilky, v rozloze 400 ha brzy nesta�ila, je~to mladí
zakládali nová hospodáZství. Proto se dále pZikupovalo 700 ha zalesněných
polí, zpo�átku po 16 rublů, a stále se stupňovanou cenou a~ 50 rublů, 100
rublů a~ 200 rublů ruským zlatem. Nejdra~bí půda byla v r. 1938, a sice
300 rublů zlatem. Vbechna půda byla pZikupována od tého~ Alex.
Slavobevského. Zároveň se stavěly nové usedlosti hned za kopcem, a tak
povstala nová osada Nové Novosilky. Staré Novosilky �ítaly 33 usedlostí,
Nové Novosilky 80 usedlostí, z nich~ byly dvě ~idovské, pět ukrajinských,
dvě polské, jeden obecní dům a jedna bkola.
Půda starousedlíků v Novosilkách Starých ve tvaru obdélníku, něco v samé
obci pZi silnici zú~eného, se mírně skláněla k severu - od holetínského lesa
k jihu, a~ k Zí�ce Hnilé Lípě. Osada le~ela asi uprostZed v mírné kotlině
sva~ující se k Horochovu. Nad rybníkem, který se později zanesl hlínou a
vyschl docela, se vypínal pZíkrý vrch asi 100 metrů nad úrovní rybníka, na
něm~ byla v r. 1930 vystavěna dvojtZídní bkola a hned vedle byl zpo�átku
hZbitov. Vedle hZbitova byl klínek nejstarbího evangelického hZbitova se
dvěma památníky - náhrobky s kalichem.
Mezi dvěma obcemi je velký kopec mírně stoupající k osadě staré, avbak
pZíkZe spadající k osadě nové a k rybníku. Kopec od nové osady je na
nejpZíkZejbím svahu porostlý dubovým lesem, mezi ním~ je také několik
starých sosen.
Na tomto kopci byla vystavěna v roce 1930 nová dvoutZídní bkola.
Pozemek dala stará obec a půl stavby měla dokon�it nová obec.

Název obce
Název obce pochází z důvodu rozlibení nové osady od Ruských Novosilek.
Zpo�átku byla zalo~ena první obec, Staro�eské Novosilky, a kdy~ ob�anů
pZibývalo, byla zalo~ena druhá osada hned za kopcem - Novo�eské
Novosilky. Ka~dá obec měla své zZízení, ale spole�nou bkolu a hZbitov, a
spole�ně se jmenovaly: eské Novosilky. První domorodé obyvatelstvo
nazývalo „Pbenec", je~to se tu pěstovalo hodně výborné pbenice a také
proso (pbeno). 

Mapa obce eské Novosilky nakreslená Karlem Půlpytlem.



9

Je~to vbak obě obce se nemohly dohodnout kvůli stavebnímu místu, stará
obec dokon�ila celou stavbu. Ze bkoly bylo vidět do dálky a~ 20 km (k
západu a k jihu).
Nová obec stavěla usedlosti při klikaté cestě, je~ vedla údolím dědiny.
Domy po pravé straně byly přikr�eny pod strání, která se vysoko nad nimi
zvedala v celé délce osady a daleko za ní k severu. Jiné domy byly vlevo
na mírném návrbí. Celá obec dělala dojem, jako by seděla na dně
bývalého jezera (vyjma horní cesty) a �ím blí~e k rybníku se dolina
zu~ovala, jako by tu bývala kdysi protr~ená hráz. ernozem byla do
hloubky jednoho a~ jednoho a půl metru, pak byla �ervená, ~lutá hlína do 4
a~ 5 m, dále křída.
Před příchodem přistěhovalců - echů - byla zde v osadě Staré Novosilky
pouze kr�ma při cestě z Horochova k Bereste�ku se zájezdním dvorem na
„}idovkách". Za Novou osadou jeden km směrem k Lucku bylo několik
chatr�í pod vysokým kopcem, kde bydlili dřevaři, kteří osekávali v okolním
lese pra~ce na ~eleznici a bednářské dýhy.
Zbytky staré roubené studně jsou dodnes jebtě viditelné při cestě. V této
�ásti pozemků Nových Novosilek jsou nejdivo�ejbí doliny a str~e, do nich~
přistěhovalci svalovali kmeny dubů, kdy~ mýtili okolní les. ást dřeva také
spalovali. První stavby v obci byly roubené z celých dubových klád, jako
nějaké pevnosti. atíty domů (lomenice) byly ozdobně vyřezávány, na dvoře
se ty�ily na sloupech ozdobné holubníky. Později se stavělo ji~ na
sloupech, mezi ně~ se vkládaly tři coulové dra~enice. Kryt byl slaměný,
někdy bindelový. Kdy~ se zalo~ily cihelny (Vavrochova u Havelku,
Janatkova pod kopcem u bkoly a Lama�ova v Nové osadě), za�aly se
stavět domy z cihel.
Za Polska v r. 1922 se za�aly krýt domy bílým zinkovým plechem. Málokdo
měl kryto slámou. Studny byly různě hluboké: dole při cestách 5-7 metrů,
výbe polo~ené 10-12 m, bkola na kopci měla studni 50 metrů hlubokou.
Studny byly zpo�átku roubené, později z cihel a nejnovějbí z cementových
kruhů. Sklepy byly zděné, dílem pod stavením, dílem na dvoře. Nejlepbí
sklepy měli Karel Haken a Frant. Dostál - oba ve stráních. Za stodolami
bylo přidělené pole na zeleninu, rané brambory apod. ve výměře asi půl ha
(drobní zemědělci měli �tvrt ha). Na dvoře, kolem staveb a za stodolou byly
ovocné stromy: jabloně, hrubně, třebně, slívy, vibně a ořechy. Tu a tam
mezi stromy stály úly, někde velké v�elíny. (muchálek Lad. 30 úlů, Vrba
Frant. 18 úlů a Horá�ek 8 úlů.)
Ka~dá obec měla svého starostu. Několik obcí tvořilo gminu - rusky
„volosť". eská gmina byla v obci Kupi�ově, největbí �eské, avbak 75 km
na západ vzdálené obci, kde byl �eský fojt a �eské úřadování. (Viděl jsem
tyto �eské úřední knihy v Kupi�ovské obci roku 1933.) Sem se jezdilo také
v soudních rozepřích. Jinak se jezdilo v úředních nebo zemědělských
zále~itostech do újezdního města Vladimíru Volyňského, rovně~ 70 km k
západu. Ve zvlábť důle~itých věcech bylo třeba jet a~ do gubernského
města }itomíru, 130 km k východu. Někteří ob�ané tuto cestu konali
koňmo povozy nebo v zimě na saních. Bě~né nákupy se vyřizovaly v
měste�ku Horochově (19 km), Bereste�ku (14 kilometrů) nebo v Lucku (50 

km). Do kostela (katol.) se jezdilo do Horochova (19 km),
Bereste�ka (14 km a �asto do kaple v Ruských
Novosilkách (kaple Slavobevského).
Kdy~ ebi byli nuceni přijmout pravoslaví (následkem
koupě pozemků, řemesel, obchodů, uzavření různých
smluv - kolem roku 1885}, navbtěvovali okolní pravoslavné
chrámy. V Holetíně působil �eský pravoslavný farář O.
Antonín Pařízek. Mláde~ vyu�ovali v prvních letech staří,
lépe vzdělaní osadníci, jako Martínek a Horubický.
Později byla postavena uprostřed obce bkola roku 1873.
Prvním u�itelem byl Polívka z Kupi�ova, druhým Novák,
který přijel z ech. Třetím u�itelem byl Ukrajinec Teodor
Andrubenko. tvrtým u�itelem byl Rus. V domě u Nováka
byla státní prodejna lihovin, později tato prodejna byla v
domě Frantibka Kně~á�ka. Domácí i okolní ob�ané chodili
sem pro „vodku", která se prodávala v zape�etěných
lahvích („btof, půlbtof, kvaterka, krů�ek") v místnosti
okénkem za zadrátovanou přepá~kou. Prodava�
(“sidělb�ik") byl v obci velmi vá~enou osobou: jako státní
zaměstnanec se rovnal u�iteli nebo knězi. Hlavní prací
přistěhovalců bylo mýcení lesů a tím zakládání nových
polí, také chmelnice se v obci zakládaly a nejvíce vynábely.
Vedle toho se zakládaly ovocné sady, ka~dý btěpil a
rouboval mladé stromky, zakládal v�elíny (dosud byly
divoké v�ely v lesích, je~ Ukrajinci vykuřovali při vybírání
medu) a hlavně se stavěly stavby. 
Vypalovaly se cihly ve třech cihelnách: Vavrachově u
Havelku, Janatkově pod kopcem a Lama�ově v Divoké
str~i. Cihly se také prodávaly přespolním. V obci byl pouze
hasi�ský spolek. Vojenské slu~by se nezú�astnili ebi do
roku 1900.

Hasi�i z �eských Novosilek se stříka�kou.

2. třída ob�anské bkoly v Staro�eských Novosilkách (cca 1927).

První světová válka
V prvních dnech světové války roku 1914 se přes luka ke
mlýnu Andrubenkovu přebrodila maďarská jízda kolem 200
jezdců, kteří se omylem dali na Andrubenkův ostrov. Zde je
zasko�ila ruská pěchota a vybila je do jednoho. Kořist -
sedla, přikrývky, řemení atd. rozebrali okolní ob�ané, mezi
nimi také ebi. Dva roky pak stála fronta v zákopech za
obcí Zvinia�e - 9 km od Nových Novosilek. Kdy~ se fronta
hnula k východu, ob�ané uprchli a osady byly spáleny a~
na ty zděné domy a několik dřevěných, které zůstaly v
údolí nové obce.
Po návratu ob�anů (někteří vyjeli jen k Nivě, jiní dále a~ k
Lucku) se za�ínalo znova stavět na popelibtích a v polích
se zakopávaly zákopy.
V roce 1919 v okolí řádili petljurovci, kteří přicházeli do vsí
verbovat �eské hochy. Ti vbak utíkali do lesů a petljurovci
za nimi pro postrach stříleli. Fronta proti Polákům se táhla
od Horochova k Ra�ínu (�eská osada). Petljurovská fronta
se na jaře 1919 rozpadla a Poláci táhli na východ ke
Kyjevu. Přes Novosilky eské netáhli.



10

Z jara 1920 Poláci utíkali k západu, hnáni mladou Rudou
armádou. Tenkráte táhli Poláci od Bereste�ka přes eské
Staré Novosilky s nakradenými věcmi. Do obce střílela
sovětská děla od Laba�ovky. Druhého dne ve�er Poláci
zmizeli a ráno jsme o�ekávali Rudou armádu. Puzen
zvědavostí vybel jsem ji naproti. Potkal jsem první oddíly
uprostřed staré osady. Vedl je důstojník na koni, vylo~ený
Mongol. Ptal se mne: „Gdě tut mabiny?" Ochotně jsem
ukázal na stodolu Martincovu a vedl jsem jej přímo k ní,
kde cesta u vrat kon�ila. Důstojník se velice rozzlobil, div
na mne bavli nevytrhl. Opakoval otázku a ťukal prstem do
cestovní mapy. Zbystřil jsem zrak, sluch a vbechny ostatní
smysly... Snad tedy Mysliny? Ty jsou tudy po silnici přímo
k západu ve třetím kilometru. Tím se omyl vysvětlil, vojáci
se vrátili na cestu a byl jsem propubtěn. Dalbí vojenské
jednotky zůstaly na odpo�inek ve vsi.
Ob�ané byli ve strachu — o�ekávali drancování. Avbak
vojáci klepali na okna a ~ádali o dovolení ke vstupu do
stavení. Slubně zdravili, mnozí se kři~ovali směrem k
svatým obrazům (zvyk pravoslavných) a vbechno hotově
platili.

Meziválečné odbobí
V lednu 1919 jsem se přistěhoval jako nový u�itel do vsi.
Vracel jsem se do ech ze zajetí z Ruska, a proto~e na
Volyni řádili petljurovci, zdr~el jsem se tu v obci a pak ji~ tu
zůstal docela. O~enil jsem se s Frantibkou Kně~á�kovou.
Ob�ané mi pomohli vystavět na malé návsi domek a v
prvním roce jsem pomáhal také ob�anům při stavbách.
Tenkráte o stavební materiál nebyla taková nouze. Bylo
bezvládí a v lese stromů dost. Kácely se v Holetínském
panském lese duby, osekávaly se klády, řezaly se ru�ně
prkna a dra~enice. Sosnový materiál se přivá~el z parní
pily v Hrycevoly za Bereste�kem - potahů bylo dost. První
bkolu jsme otevřeli u Václava Martínka. Byla to malá
světni�ka s jedním oknem, podlaha tak třikrát �tyři metry a
~áků bylo 25. Tabule trochu větbí dlaně, ale chuť k práci z
obou stran veliká. Slabikáře psal sám u�itel i se skromnými
obrázky - jeden na tři ~áky - a brzy se třída rozdělila na dvě
oddělení. }áci byli ve věku 8-15 let a ti starbí chvátali, aby
zanedbané dohnali.
Dobrovolný plat u�itele obnábel dva pudy (jeden pud - 16
kg) pbenice, něco mléka apod. darů. Dalo se při tom
slubně ~ít. Vyu�ování, a� tě~ké, bylo bez úředního dozoru
velmi zajímavé a dalo dobré výsledky, jak ~áci sami tvrdili.
V dalbích letech byly třídy u Valbů, u Frant. Kně~á�ka, u
aimona. Koncem dubna 1921 přijel bkolní inspektor z
Horochova. (Hlásili jsme nabi bkolu jebtě v zimě 1919 v
újezdním insp. ve Vladimíru a dostali jsme dovolení k
vyu�ování. Tam ji~ byly úřady polské, a� tu byli petljurovci.)
akola byla právě u Libků ve zděném a nesla hrdý btít:
„eská obecná bkola". akolní inspektor nabel vbe v
nejlepbím pořádku, bkolu i u�itele zestátnil a u�itel se pak
zú�astnil polských kvalifika�ních zkoubek, které úspěbně
zakon�il v roce 1927.
Mezitím v roce 1922 jsme obdr~eli od Marie Jiránkové z
Brna velikou bednu různých bkolních příru�ek, divadelních
her a celou soupravu loutkového divadla. Nyní bylo
vyu�ování �ebtiny o mnoho leh�í, ka~dý ~ák obdr~el
potřebné knihy. To byla největbí radostná událost ve
bkolním i veřejném ~ivotě, neboť od tého~ dárce dobly i
knihy pro dospělé. Byla zalo~ena knihovna, divadelní
krou~ek, který sehrál mnoho pěkných divadelních 

her. Pořídilo se stálé jevibtě, k němu~ u�itel namaloval pěkné dekorace.
Spoluú�inkoval také dobrovolný hasi�ský spolek a tímto kulturním ~ivotem
obec daleko biroko proslula. 
V roce 1925 za�al vycházet volyňský �asopis Hlas Volyně a první �íslo jako
jarní vlabtovky zavítalo do nabí obce. U�itel ihned za�al spolupracovat s
redaktorem Perným. V tisku vybly �lánky, povídky, básně i romány. Tak
vznikly v Novosilkách oblíbené povídky jako Náb děde�ek, Nabe babi�ka,
Zvoník, V kouzelném plábti, Halucinace, Neuveď nás v pokubení, Na
Dubi�ky, Kubálek a Strnad, Nepokradeb, Vitoubovy námluvy atd. Pak
vznikly romány: Na rozcestí ~ivota, V poutech lásky a utrpení a divadelní
hra tého~ názvu. Mnoho básní, např. Jaro, Léto, Podzim, Zima, Chaloupko
má, T. G. Masarykovi, Mati�ce, Vesnický hřbitov a jiné.
Snad to byl rozhled z onoho vrchu nad dědinou v romantickém údolí, kde
byl �lověk tak blízko myblenkám, jemu~ se v mlhavé dáli jeví silueta
vzdálených Hrad�an - jisto je, ~e nikdo nepocítí tak silnou lásku k vlasti,
jako právě emigranti.
Lidé byli ve vsi dobří a hlavním jejich rysem byla poctivost a pracovitost.
Ka~dý se staral �init bli~nímu dobře. ael-li někdo z města pěbky, byl skoro
jist, ~e se sveze s náhodným povozem spoluob�ana.
V neděli a svátky se krajané vzájemně navbtěvovali a bohatě se hostili. O
zábavách bývalo veselo a výtr~nosti bývaly velice řídké. Tan�ili mladí i
staří. Jako dnes vidím děde�ka Horá�ka, 80lletého staře�ka u zábavy:
Dým�i�ku v bezzubých dásních, statně se otá�el v tanci, rejdil a juchal. A
bylo takových mnoho...
Tan�ilo se v Novosilkách u Hakenů, kde byl velký sál a hostinec, později ve
Starých Novosilkách u Ant. Libky, kde byl také zděný sál. Nové Novosilky
měly svou vlastní bkolu od roku 1919-1924.
Vyu�oval tam Josef Bujnovský, Polák, po matce ech. Mluvil velmi dobře
�esky. V roce 1924 byly bkoly spojeny v jednu a řídícím byl Josef
Bujnovský. Byl to velmi řádný a poctivý �lověk.
Také v eských Novosilkách se za�ala v roce 1930 stavět nová bkola.
Původně to měla být měbťanská sedmitřídní bkola, je~to vbak o tuto bkolu
měla zájem ukrajinská obec Mysliny, stavěla se v Novosilkách pouze
dvoutřídní bkola.
Zprvu byly kopány základy vedle, pak bylo rozhodnuto ve shodě obou obcí,
aby bkola stála něco dále na samém temeni hory, aby byla viditelná i druhé
obci. Bylo rozhodnuto, ~e ka~dá obec postaví vlastním nákladem polovinu
stavby, zůstalo vbak při jedné polovině, kterou postavili ob�ané Novosilek
Starých. Byty pro u�itele měly být pod jinou střechou a tuto budovu měli
postavit Novosilky Nové, jako obec s větbím po�tem ob�anů a bkolní
mláde~e. Ke stavbě vbak nikdy nedoblo. Druhou polovinu bkolní budovy
jsme dokon�ili a~ r. 1940. Ze stavebního materiálu, který připravili ob�ané
Novosilek Nových na stavbu bkoly, postavili dole pod kopcem slubný
spolkový dům. Spolek dobrovolných hasi�ů měl tu své skladibtě. Pořádaly
se zde zábavy, divadelní představení a různé oslavy. V sále byl obloukový
strop, pro hudebníky byl zřízen ohrazený výstupek.

}áci ob�anské bkoly v eských Novosilkách. V bílém uprostřed u�itel K. Pulpytel.



11

Brzy pZibli i do bkoly, ~e prý musejí udělat prohlídku.
Mezitím vebli na půdu a nabli sovětskou knihovnu. Tyto
knihy jsme museli odnést na zádech se }idem Valterem do
Ruských Novosilek. Cestou mi vyhro~ovali: „Voní ti
sovětské knihy? PZi�ichneb si k siré zemi. . ." a podobně.
Kdy~ mě v úZadovně vyslechli, jak se ke mně knihy vlastně
dostaly a odkud sám pocházím, pZece jen mě pustili.
Valtera vbak pomáchali v ledové vodě ve sklepě, co~ bylo
jejich mu�idlem.
Starostou byl za Němců Frantibek Rektor z Nových
Novosilek, který aby uchránil osadu pZed mo~ným
nebezpe�ím, zdánlivě nadr~oval Němcům. Lekl jsem se,
kdy~ mne poprvé zavolal do úZadovny u Janatků pod
bkolou: „Tak pojďte, vy komunisto, a uka~te, jak dovedete s
námi spolupracovat."
PZihlásil se ke mně do bkoly mladý ruský vojín, který se
tajně skrýval, aby nebyl vzat do zajetí, Petr Kornjakov,
povoláním u�itel. ZaZídil jsem to s ním a zůstal se mnou
vyu�ovat ve bkole. Byl v civilu a nau�il se dost dobZe
�esky. Po výmlatu na podzim dovezli Němci do bkoly obilí,
a tak jsme musili omezit vyu�ování na jednu tZídu. Také
bylo naZízeno vyu�ovat německy ji~ od první tZídy. Později
toto naZízení samo sebou odpadlo. Vbichni }idé musili do
ghetta v Horochově. Majerovi Kybkovi se tuze nechtělo,
simuloval blázna, nic vbak nepomohlo - musil do
Horochova. Ostatní }idé bli do Senkevi�ovky, kde ghetto
nebylo odrátováno jako v Horochově.
V r. 1942 se Ukrajinci postavili nepZátelsky proti Němcům a
z ukrajinské policie se �áste�ně stali buď partyzáni, nebo
banderovci. Němci se odva~ovali na venkov jen tehdy,
kdy~ byli v pZesile a dobZe ozbrojeni. Ale i tu je dovedli
Ukrajinci zasko�it, buď v úvoze, blí~e lesíku apod. Na
návrbích byly v zimě v létě hlídky Ukrajinců a kdy~ se blí~ili
Němci, vesni�ané prchali do lesů.
V únoru 1942 za�ala hromadná poprava }idů v
Horochově. PodaZilo se utéci mladému 20letému Berko
Kibkovi z Novosilek. Zaklepal mi v noci na okno. Skrýval
jsem jej a ~ivil u sebe tZi týdny. Pak si vyryl tajně jámu pod
starým stohem slámy u Kozáka pod bkolou a v noci sháněl
~ivobytí.
Vbude byli }idé vyhubeni, jen v Senkevi�ovce jebtě ~ili. I
byla vyhlábena amnestie vbem }idům - uprchlíkům za tím
ú�elem, aby je dostali do pasti. Měli ~ít vbichni v
Senkevi�ovce. Berko Kibko tam také bel. Rozdělili je k
různým pracím. A tu náhle v noci obklí�ili Senkevi�ovku.
Kdo prchal, byl zastZelen. A Berko Kibka pZece uprchl a
pZibel podruhé. Také Benjamín Valter se svou dcerou }ofií
pZibel k nám. Jebtě uprchl Perec Bronbtejn, který se
potuloval v okolí, a někteZí jiní, jejich~ jména neznám.
Vbichni nabli azyl a skývu chleba a do�kali se osvobození.

Druhá světová válka
Poláci se spojenectvím s Německem brzy vystZízlivěli, ne vbak docela. V
Krakově se zakládaly po jaru 1939 �eskoslovenské legie a v té době také
pZestalo pronásledování echů na Volyni. Byl jsem v Krakově v Junáckých
kasárnách se svým bratrem Janem z Brna btáb. kapitánem. Kdy~ mne pak
bratr poslal asi 8. srpna na �eskou Volyň, abych krajany seznámil blí~e s
vojenskou akcí, byl jsem v Senkevi�ovce zat�en, dopraven do lucké
věznice a ne~li se věc vybetZila, vypukla polsko-německá válka a já byl
propubtěn. Ji~ po týdnu táhli kolem nás polbtí bě~enci k východu, za nimi
ustupující vojenské �ásti, nad nimi~ krou~ila německá letadla.
Pak pZibla zpráva, ~e od východu pZichází Rudá armáda. Nastal zmatek -
bě~enci nevěděli kudy kam - vojenské oddíly změnily směr k jihu.
Polská policie v Senkevi�ovce, která do nedávná byla zamra�ena proti
vbemu, co nebylo polské a zvlábtě rudé, svlékla stejnokroj a bla k
sedlákům vybírat brambory.
Brzy bylo slybet rachot tě~kých zbraní od východu a následujícího dne se
ukázaly první vojenské jednotky Rudé armády. Pohybovaly se celé dva dny
několika proudy; od Bereste�ka pZes Laba�ovku, od Boremla pZes
Kolode~e - Kovbaň, od Lucka pZes arukov; jízdní a pěbí oddíly bly také od
Nivy pZes Senkevi�ovku.
Ihned byla zZízena lidová milice a v obcích vesnické sověty. Polské vojsko
se rozprchlo, bě~enci se vraceli domů. Byla dána týdenní lhůta vbemu lidu,
aby ka~dý bel, kam mu libo. Mnoho nepZátelských ~ivlů odeblo na západ k
Němcům.
V Novosilkách Starých byl zZízen vesnický sovět pro obce Novosilky
eské, Novosilky Ruské a Kumovibtě. PZedsedou sovětu byl Ukrajinec z
Novosilek Ruských Konstantin Rosovskij a tajemníkem Pavel Kostiuk z
Kumovibť. PZedseda byl prostý, le� rozumný �lověk a s echy jednal velmi
správně a spravedlivě. Byl zZízen klub s �ítárnou a knihovnou a správcem
byl Josef Valeb mladbí. Yídícím u�itelem byl opět Karel Pulpytel. Z �istá
jasna udeZili Němci na Sovětský svaz 22. �ervna 1941.
Jel jsem právě toho dne do Horochova na schůzi. Ji~ na Skobelce
(pZedměstí Hrochova) nás upozorňovali, ~e je nebezpe�né jet do města.
Chvíli jsme okouněli, nechtělo se nám zpět. A~ kdy~ jsme viděli prchající
civilní úZedníky, pobídli jsme koně také. Bylo to nabe btěstí, neboť Němci
byli ji~ ve městě a popravili toho dne asi 150 lidí, kteZí se jim namanuli do
cesty. Jindy velký transport uhnali kamsi do Hali�e, kde se lidé z �ásti
rozutekli, z �ásti byli posláni do Německa na práci. Hnali jsme se domů
jako vítr. A hned po hodině projí~děli Němci pZes Novosilky. NejdZív
motocyklisté, pak auta a ostatní vojenské �ásti. Hnali se o závod celé tZi
dny směrem k Boremlu. Malé oddíly s vyhrnutými rukávy prohlí~ely okolí,
plou~íce se obilím.
Ji~ tZetího dne vnikli Němci do klubu, rozházeli a podupali knihy a
hospodáZe Josefa Svorce potýrali. Ve strachu, kam s knihami, pZenábel je
avorc v pytli na kopec za bkolou . . . Ráno jsem měl kupu knih vedle dveZí.
Aby tak bel kolem Němec! Co s knihami? Vynesl jsem je na půdu nad
bkolou a ukryl je pe�livě. Snad se tu zachovají do návratu sovětské vlády,
jak jsem pevně věZil. Na konci vesnice bylo několik sovětských vojáků.
Za�ala pZestZelka. Jeden sovětský voják padl. Kdy~ jsme jej za vesnicí na
kope�ku pohZbívali, schoval jsem jeho listiny, dopisy a podobenky rodi�ů. 
V r. 1945 jsem je pZedlo~il sovětským úZadům. Byl z Turkestánu. Jiný
pZípad se udál za vesnicí blízko Kovbaně. Sovětbtí vojáci zabili dva Němce
v autě, oblékli si jejich uniformy a klidně jeli s německou kolonou dále k
východu.
Kdy~ zabité dopravili do obce, báli jsme se perzekuce, neboť Němci byli
mstiví a ohlabovali, ~e za ka~dého padlého popraví sto ob�anů na místě,
kde se pZípad stane. Bylo to vbak v poli za vesnicí. Pak jsme ji~ Němce
viděli jen v okresním městě nebo náhodou, kdy~ �asem zajeli do vsi.
Dlouho jebtě táhly zpět rozprábené sovětské jednotky. Jeden z nich (asi 30
vojínů pod velením mladého poru�íka) si po�ínal velmi směle.
ali kolem bkoly a ptali se mě, kdy a kde táhli Němci. „Dáme jim," Zekl
důstojník, „jen co je do~eneme, svolo�i!" Také zajatci si po�ínali
neohro~eně. Jeden v obli�eji raněný se nechtěl rozlou�it s ru�nicí: „Této
pubky se mám zbavit? Stalin nedovolí." A slzy mu tekly po tváZi smíbené s
krví. Ukrajinci ve velké větbině vítali pZíchod Němců a pomáhali jim jako
vojenská policie. Tato měla sídlo také v Ruských Novosilkách.

}áci ob�anské bkoly v eských Novosilkách v r. 1938



12

Partyzáni pracovali zpo�átku spole�ně, ať to byli Ukrajinci,
Rusové nebo kdokoli. Brzy se vbak nepohodli a Rusové se
oddělili, neboť banderovbtina - to byl tentý~ fabismus v
nacionální ukrajinské formě.
K nabí bkole zabloudil ruský partyzán Loňa. Spávali jsme
tedy ve tZech: já, Loňa a Korňakov nad kolnou na seně a
děrou ve stZebe jsme viděli daleko biroko do kraje.
Banderovci pálili polské samoty a vesnice, vra~dili jejich
obyvatele. Několik dní hoZela sousední ves Budky
Kolode~ské. V Kovbani pobili na smrt 50 osob na rozcestí
u kZí~e. V Senkevi�ovce spálili kostel atd. ekali jsme, ~e
se vrhnou také na nás a kopali jsme tajné kryty.
Domlouvali jsme spole�nou obranu. Jednou v noci
zahoukala hasi�ská siréna na poplach. Zazvonili na zvon
(ka~dá obec měla zvonici, kladiva bubila do kusů kolejnic,
zaje�ely trubky hudebníků. Poplabení lidé se chápali vidlí,
seker. }eny s dětmi spěchaly do krytu. Ukázalo se, ~e pZes
ves jelo několik povozů s banderovci - uklidnili nás -
dlouho jsme vbak nevěZili.
V Ruských Novosilkách byl chudý Polák Jan Saletra. Měl
~enu Ukrajinku z té~e vsi a sedm dětí. Byl jsem těm dětem
za kmotra a Saletra nás �asto navbtěvoval. Nejstarbího
syna a dceru mu poslali na práci do Německa. Chlapce
tam zastZelili za to, ~e utrhl jablko a dcera tam umZela z
podvý~ivy. Tohoto Saletru se ~enou a �tyZmi malými dětmi
banderovci v noci v bytě pZepadli a zabili. Zachránila se
14letá dcera, která se schovala do sklepa a druhého dne
pZibla k nám.
Sovětská vojska se blí~ila ke Styru - ob�as zahu�ela
daleko kdesi děla. Banderovci si chystali po lesích tajné
kryty. Takové kryty byly i v Holetinském lese. Za�átkem
bZezna 1944 pZibli ke bkole banderovci bez pubek. Jeden
vebel pZímo do tZídy a zeptal se: „Vy budete Kornjakov?"
Věděl jsem, ~e Kornjakov je právě pZed bkolou u
Kně~á�ků, neboť za hodinu měl pZijít do bkoly, ale posílal
jsem je a~ na konec osady.

Okouněli kolem Kně~á�kových a~ vebli. Petr se schoval. Opět chodili v
blízkém sousedství a znovu vebli. Tentokrát se Petr, vzdor výstraze
hospodáZově, pZihlásil. Nikomu prý nic zlého neu�inil. Zapomněl, ~e se
stýkal jebtě pZed dvěma týdny s partyzány Kovpaka, kteZí tu táboZili s
vysíla�kou. Prý se má dostavit na u�itelskou konferenci. Vy~ádal si jebtě
rozmluvu se mnou. PZivedli jej, vpustili do tZídy a sami o�ekávali u
domovních dveZí. Yekl jsem mu beptem bez obalu, co si myslím, a radil
jsem, aby jim hleděl utéci. A pak vedli Petra ke Kně~á�kům, ~e prý se
pZezuje. Vybel pak jakoby za roh na stranu a vklouzl do krytu za stodolou
Svobodovou. To byla chyba jen o padesát kroků dále a byl by opět v
nabem lese, a �as k tomu byl. Po pěti minutách se vyZítili banderovci. Petra
nabli a pak ho ji~ bili a vlekli k Andrubenkovu mlýnu. Petr Kornjakov
zahynul kdesi za ba~inami. Po delbí době byla v ba~inách nalezena
mrtvola s ostnatým drátem na krku... Takových pZípadů bylo mnoho. V
Janovce za Holetinem nabli u�itele Burd~ionga ve stohu slámy a  pilou mu
za~iva odZízli hlavu. TZetího dne po smrti Kornjakova se do vsi nahrnuli
Němci i vlasovci. Fronta byla 5 km za vesnicí. Ve bkole byl německý btáb
praporu - to byla v nabem úseku celá armáda. Mladí lidé, ba i staZí musili jít
kopat zákopy za Holetinským lesem. Mláde~ lezla do tajných krytů. Ve
svém krytu u bkoly jsem schovával tZi mladíky.
Bojovalo se ji~ u Kovbaně, ba těsně za novou vsí, jak jsme pozorovali od
bkoly. Trvalo celé tZi týdny, a~ Rudá armáda uhodila od Bereste�ka k
Horochovu z jedné a pZes Kovbaň na Zvinia�e z druhé strany. Bylo 31.
bZezna, sně~ilo. Spadla z nás hrozná tíha...
Ráno 1. dubna 1944 bylo ticho jako po vymZení. Ka~dý ~il okam~ikem
napjatého o�ekávání. Hleděli jsme z kopce směrem východním. O deváté
hodině za sněhovými závějemi uprostZed druhé obce se cosi za�ernalo v
dlouhá Zadě. Zpo�átku hlavy, pak celé postavy se po kolena brodily
sněhem. V pravici automaty v levici lopaty míZili vojáci na kopec ke bkole.
„Zdrastvujtě, tovaryb�i!" PotZásli nám ruce, vesele se usmívali - my také...
Jakoby se tatík vrátil z daleké pouti. Nu, slova nesta�í. Ve vsi bylo jako o
svátcích. Vylezli }idé.
Kterýsi z vojínů vylezl na půdu a sekerou prosekal v plechu otvor.
Dalekohledem zkoumali západ a jih. Kdy~ se u nás �ím se dalo pohostili,
hnuli se k západu a zase pZibli jiní. Do ve�era byly obě dědiny jako
vojenský tábor ... Sníh roztával a tě~ké pancéZové zbraně rozrývaly cesty.
V Horochově byl tuhý boj - město blo z ruky do ruky. Němci se jebtě jednou
opZeli v Choleňově a u Zvinia� - 9 km od nabí vesnice. Tak tr�ela fronta
celé tZi měsíce. U nás ve bkole byl polní lazaret. Svá~eli se ranění vojáci i
civilisté z bojů v Choleňově a od Skobelku - i jedno děv�e bylo raněné.
NáZek... Jeden raněný zemZel - pochovali jej vedle bkoly. Najednou
evakuace lazaretu zpět - to kdy~ fronta couvla ke Zviňa�i. Tehdy v nás
trochu hrklo. Nedej Bo~e, Němce!
Ve bkole byl nyní důstojnický klub, porady btábu. PZijela tiskárna - vbechno
ve bkole. Na dvoZe zamaskována auta, vedle v lesíku dělostZelectvo, dál v
lese hospodáZské a Zemeslné �ásti. A ka~dodenně zakrou~í nad obcí
německé letadlo - Zíkali jsme mu vrána. Dole u spolkového domu nasadili
na kůl kolo od vozu a na této otá�ecí podpoZe stZíleli po vráně
protiletadlovými náboji. NesestZelili, ale plabili ji. Jednou vrána shodila
bomby asi sto metrů od bkoly. Jedna bomba padla v rohu lesa, druhá na
pole, kde sázeli brambory. Byl zabit Josef avorc. Jindy shodili bomby do
staré osady na cestu pZed aimonem. Byla zabita aimonova dcera. Jebtě
několik pum dopadlo tu a onde ve vsi, obětí vbak více nebylo, ani ve vojsku
ne. Za Boremlem se chystalo velké vojenské letibtě - pZipravoval se útok.
Do vsi pZibývalo nové a nové vojsko a zbraně a v noci se stěhovalo blí~ k
frontě.
Byla naZízena evakuace vbech vesnic do 20 km od fronty, tj. za Zeku Styr,
pro pZípad pohybu fronty. Novosilbtí vyjeli, někteZí se tajně v noci vraceli
zpět. My jsme zůstali ve bkole, je~to nebylo povozu. Evakua�ní důstojník
se mra�il, ale pak mávl rukou: „Nepustíme Germány!" Rakety z fronty celou
noc svítily, kulomety a děla hrály. Několikrát dopadly dělové náboje a~
blízko ke vsi. A~ po tZíměsí�ní pZípravě to za�alo. Tisíce děl, kulometů a
minometů zahovoZilo najednou. Obloha se pokryla Zada za Zadou
sovětskými letadly. Hluk, rachot, vzdubné boje. Němci nevydr~eli ani den -
utíkali k Bugu. Boj ztichl, vojsko zmizelo. Byla provedena mobilizace Náhrobek Frantibky muchálkové na hZbitově v Novosilkách

(2019, z archivu Frantibka echa).



13

Připravila: Natálie Chejnovská, zdroj textu: Kronika obce
eské Novosilky, Karel Pulpytel (dle vyprávění Karla
Dolejbe), fotografie: Volyňáci.cz, Kronika eských
Novosilek, Mapy.cz.

mu~ů od 18 do 50 let. V Rudé armádě byli i starbí, a~ 55letí. Narukovali v
tom věku i mladbí 18 let - kupř. Horubický Frant., Lama� Josef.
Byl jsem ji~ v dubnu potvrzen opět u�itelem.
Pojednou vybli odkudsi znovu banderovci a podrá~eli nohy těm, kdo~
bojovali za svobodu lidství. Před ústupem Němců podpálili Horochov a
vyvra~dili několik úředníků.
V obci Novosilky eské byl opět vesnický sovět s předsedou Konstantinem
a tajemníkem Pavlem Kostiukem. Brzy vbak byli oba zat�eni pro ú�ast v
banderovském hnutí. Novým předsedou byl Frant. Prajzler a tajemníkem
Josef Haken. Frantibek Prajzler byl velice energický, vytýkal na schůzi
vbechny úchylky a zlořády, přímo ukazoval na fabisty a banderovce z řad
Ukrajinců. Tím popudil proti sobě lid. Byl jmenován okresním velitelem
milice pro stíhání banderovských a jiných zábkodníků. Měl se ji~ stěhovat
do města Horochova, kdy~ v noci pro něj neznámí banderovci přibli,
vyvedli na pole u Kumovibť a zastřelili. Byla to bkoda. Tento malý, nepatrný
�loví�ek, pln odvahy a energie se nebál nikomu říci pravdu do o�í. A to se
mu stalo osudným. Zanechal vdovu se dvěma malými dětmi. Hned po
pohřbu se proneslo, ~e stejný osud �eká jebtě několik lidí. Po�ítal jsem se
mezi ně, a proto jsem spával ka~dou noc jinde, �asto i ve stohu.
Jednou, kdy~ jsem spal doma a man~elka hlídala, kdosi klepal na stěnu.
Opatrně jsem vysko�il zadním oknem a les mě pohltil. Ráno jsem nabel u
dveří plakát, rozsudek smrti. Jak jsem mohl v takových poměrech
vyu�ovat? Nabtěstí odpoledne zajelo do vsi sovětské auto. Sedl jsem s
vojáky a odejel do Horochova. Vesnice ~ila dál tím rubným ~ivotem, kdy ve
dne slou~íb pravé vládě, plníb dodávky a povinnosti, v noci vbak chtěj
nechtěj posloucháb bandity.
Tak přibli do vsi jedenkrát dva zástupci sovětských úřadů: mladý poru�ík
jménem Sába, druhý starbí milicionér menbí postavy. Aby se vyhnuli
nepříjemnostem s banderovci, bli tajně na nocleh k Frant. Vrbovi mladbímu
v nové osadě na kope�ku. Banderovci je hledali v noci dům od domu. Kdy~
přibli k Vrbovi, tento zapřel. ali vbak, prohledali stavení a zamířili ke
světnici, kde spali Sověti. Sotva otevřeli dveře, tito spustili střelbu. Bandité
couvli a oblehli stavení. Sověti hodili oknem dva ru�ní granáty a tím
průlomem za�ali prchat. Podařilo se to jen starbímu - Sába padl nedaleko
stavení. Druhý se ukryl v hluboké závěji, odkud se v no�ní temnotě prodral
k Horochovu. Vrbu za trest na dvoře zastřelili a stavení zapálili. Bandité si
brali u echů, co se jim líbilo - prasata, obleky, zásoby ~ivobytí. Nebylo to
vinou sovětské vlády - ta se na frontách propracovávala k vítězství. Kárné
brigády na potření band nesta�ily. Byli v nich i nabi ebi. Z Novosilek
Ladislav Kozák, 16letý, byl nejednou v tuhém boji. Za Horochovem se
dostal do zajetí, ale zachránil se útěkem. Frant. Valeb jel na návbtěvu k
příbuzným kamsi k Dubnu. Vracel se se svým tchánem směrem na
Boremel. Za Boremelem v lesích byli přepadeni banderovci, zmu�eni a
zabiti. Valeb měl na těle vyřezanou ků~i v podobě kří~e. Oba byli pohřbeni
v Novosilkách. Vrátili se domů z eskoslovenska vojáci, nemohouce se
do�kat svých rodin, do staré vlasti. Jen málo jich tam zůstalo: Josef
aťastný - jediný ze starbích, a pak mladbí hobi: Novák Frantibek, Rudolf
Josef, Dostál Břetislav, Andrubenko Teodor.

Probíhaly dny v o�ekávání, ~e se přece jen vbichni budou
stěhovat do ech - jedni byli plni radostného o�ekávání,
jiní s obavou hleděli vstříc příbtím věcem - neradi by
opustili místo, kde otcové a dědové se tolik nalopotili, aby
zalo~ili nový domov.
A tak z nejistoty se rozvázaly poněkud mravy - vařila se
vodka, pilo se a zpívalo ... Podomácku se vyrábělo mýdlo,
syrub, mouka v malých důmyslných mlýncích, kroupy, olej,
slovem vbe dovedli lidé svým důmyslem sestrojit, neboť
zásobování úplně vázlo.
Padlí ve druhé světové válce: Martinek Ladislav, Lama�
Ludvík, Horubický Frantibek, Libka Antonín, Martinec
Josef, Kně~á�ek Frantibek, Kozák Josef, Kozák Frantibek,
Vrba Frantibek, Rymar�uk (Ukrajinec v �s. sboru),
muchálek Ladislav.
Padli na Volyni: Tylichter (zabit Němci jako partyzán).
Zabiti banderovci: Prajzler Josef, Vrba Josef, Valeb
Frantibek, Petr Kornjakov, Loňa.
Od letecké pumy zahynuli: Josef avorc a Antonie
Simonová. V Osvětimi byl umučen Slavomír Pulpytel.

Skupina echů z Novosilek před odjezdem do SR (1947).

Sou�asný letecký pohled na Novosilky.

Reemigrace a nový domov
Dne 5. prosince 1946 přijela �eskoslovenská přesídlovací
komise pod vedením majora erného a dr. Faisnera. Měla
své sídlo v Senkevi�ovce. Spolupracovali s komisí místní a
okolní Volyňáci: Josef Volejník ze Sklíně, Karel Pulpytel z
Novosilek, Emilie Tombová z Hubina, Emilie Poláková z
Nivy Hubinské.
Jezdilo se po �eských osadách spisoval a oceňoval se
vebkerý majetek, stavby, osevy. K jaru 1947 bylo ji~ vbe
připraveno k odjezdu. Novosilbtí vyjeli z Volyně v dubnu o
velikonocích 1947. Dlouhý vlak vyjel ze Senkevi�ovky k
západu a dlouho jebtě se krajané ohlí~eli k místu, kde v
údolí byla skryta vesni�ka. Ten kopec se bkolou daleko do
kraje mával jebtě na rozlou�enou vbem, kdo~ nejednou jej
přecházeli. Krajané si představovali, ~e budou ve vlasti
opět vbichni pohromadě, a ~e i zde zalo~í vzorné obce.
Stalo se jinak ... Vbichni jsou roztroubeni po celé republice.
Novosilbtí jsou osídleni větbími skupinami v obcích:
1. Hrubovany nad Jevibovkou asi 15 rodin.
2. V Malebovicích, Cvr�ovicích, Vlasaticích, Pohořelicích,
Ondrovicích - asi 15 rodin.
3. Fulbtejn a okolí - asi 10 rodin.
4. Dále jednotlivě v }atci, Podbořansku, v Praze,
Podkrkonobí, Chebu, Abi a ji~ních echách.



14

Výzva
Máte-li fotografie, dokumenty, kroniky a jiné předměty
vztahující se k Českým Novosilkám, prosím, ozvěte se nám.
E-mailové adresy jsou srbecky@me.com,
sircovic@gmail.com, cesky.volynak@seznam.cz,
volynacimk@seznam.cz, poštovní adresa je SČVP, z.s.,
Sokolská 486/33, 120 00 Praha 2, telefon +420 777 798 820. 

Beneš Václav 1919, František 1921, Anna 1923, Václav 1888,
Františka 1883, Malešovice, okres Brno-venkov
ech Josef 1898, Rudolf 1931, Anna 1874, Růžena 1904, Libuše
1928, Kozimír 1930, Bohušov (Fulštejn), okres Bruntál
ech Jaroslav 1884, František 1930, Vladislav 1934, Bohuslav
1932, František 1930, Františka 1889, Marie 1924, Zliv, okres
Tachov
muchálek Ladislav 1890, František 1932, Emilie 1894, Anna
1922, Bohušov (Fulštejn), okres Bruntál
mucháleková Marie 1905, Antonie 1930, Františka 1933, Anna
1939, Evženie 1942, Alžběta 1944, Hajniště (Hegewald), okres
Liberec
muchálek Karel 1892, František 1925, Emilie 1901, Hrádek,
okres Znojmo
muchálek Karel 1921, Antonína 1927, Krásný Les (Schönwald),
okres Liberec
muchálek Antonín 1889, Marie 1896, Emilie 1928, Marie 1931,
Antonín 1936, Stanislav 1937, Nová Ves, okres Bruntál
muchálek Josef 1921, Marie 1928, Přední Arnoštov, okres
Svitavy
Dolejš Josef 1935, Břetislav 1912, Emilie 1909, Bohušov
(Fulštejn), okres Bruntál
Dolejš Josef 1883, Ludvika 1920, Anna 1986, Bohušov (Fulštejn),
okres Bruntál
Dolejš Josef 1909, Anna 1907, Emilie 1934, Marie 1937, Horní
Povelice, okres Bruntál
Dolejš Karel 1905, Anna 1911, František 1933, Karel 1935, Karel
1854, Hrušovany nad Jevišovkou, okres Znojmo
Dolejš Ludvík 1888, Růžena 1896, Smolín, okres Brno-venkov
Dostál Břetislav 1920, Marie 1924, Bohuslav 1926, František 1888,
Anna 1894, Malešovice, okres Brno-venkov
Egert Jan 1873, Barbara 1917, Božena 1937, Nové Město pod
Smrkem, okres Liberec
Haken Karel 1904, Josef 1931, Marie 1911, Bohušov (Fulštejn),
okres Bruntál
Haken Vladimír 1920, Emilie 1920, Marie 1932, Pavlína 1893,
Vladislav 1892, Malešovice, okres Brno-venkov
Haken Josef 1941, Antonína 1934, Marie 1902, Emilie 1937, Nová
Ves, okres Bruntál
Haken Josef 1893, Růžena 1905, Růžena 1929, Nové Město pod
Smrkem, okres Liberec
Havelka Ladislav 1914, Marie 1912, Václav 1940, Hrádek, okres
Znojmo
Havelka Josef 1878, Růžena 1885, Anna 1923, Jaroslav 1923,
Našiměřice, okres Znojmo
Havelka Josef 1895, Marie 1903, Alžběta 1933, Marie 1931,
Našiměřice, okres Znojmo
Hlavá�ková Anna 1893, Rosalie 1874, Malešovice, okres Brno-
venkov
Horá�ek Vladislav 1909, Marie 1904, Soběsuky, okres Chomutov
Horušický František 1898, Julie 1903, Marie 1924, Pohořelice,
okres Brno-venkov
Hraj Fedor 1924, Růžena 1899, Josef 1931, Ladislav 1940,
Soběsuky, okres Chomutov
Janatka Václav 1908, Antonie 1911, Františka 1931, Marie 1933,
Josef 1938, Našiměřice, okres Znojmo
Janatka Josef 1865, Karel 1905, Marie 1911, Václav 1932
Soběsuky, Josef 1935, okres Chomutov
Janatka Břetislav 1917, Emilie 1927, Františka 1878, František
1875, Anna 1905, František 1897, Vlasatice, okres Brno-venkov         
Januš Josef 1900, Františka 1905, Anna 1931, Ladislav 1943,

Nové Město pod Smrkem, okres Liberec
Je�ná Anna 1884, Postřelná, okres Liberec
Je�ný František 1917, Marie 1912, Jiřina 1941 Františka 1946,
Přední Arnoštov, okres Svitavy
Je�ný Josef 1912, Marie 1937, Kateřina 1937, Miroslav 1940, Srbská
(Wünschendorf), okres Liberec
Junk František 1900, Olga 1910, Antonína 1938, Vlasta 1939,
Rychnov u Jablonce nad Nisou, okres Jablonec nad Nisou
Kastl Antonín 1885, Vladimír 1925, Antonín 1917, Marie 1904, Emilie
1933, Anna 1935, Helena 1943, Mory, okres Louny
Knězá�ek Václav 1889, Alžběta 1925, Emilie 1899, Emilie 1929,
Hrádek, okres Znojmo
Knězá�ek Vladislav 1924, Malešovice, okres Brno-venkov
Knězá�ek Josef 1891, Anna 1896, Slavěna 1926, Miroslav 1928,
Soběsuky, okres Chomutov
Košťák Miroslav 1930, Emilie 1872, Marie 1907, Ladislav 1910, Anna
1936, Emilie 1940, Horní Povelice, okres Bruntál
Košťák Václav 1905, Barbara 1905, Emilie 1928, František 1934,
Koberno, okres Bruntál
Košťák Vladislav 1925, Rosalie 1882, Oleksovice, Morašice, okres
Znojmo
Kovář Vojtěch 1903, Marie 1910, Karel 1930, Vavřinec 1931, Karel
1933, Ludvík 1935, Terezie 1938, Bedřich 1942, Drahouš, okres
Rakovník
Kovář Fridelín 1889, Marie 1895, Miroslava 1931, Radí�eves, okres
Louny
Kozák Vladislav 1923, Josef 1893, Marie 1923, Antonie 1931,
Magdaléna 1890, Cvr�ovice, okres Brno-venkov
Kozák Vladislav 1922, Vladislav 1899, Evženie 1929, Marie 1925,
Ludvika 1899, Koberno, okres Bruntál
Kozák František 1937, Marie 1913, Emilie 1941, Kohoutov, okres
Trutnov
Kozák Alois 1905, Slavomír 1947, Emílie 1932, Růžena 1939, Marie
1884, Kunratice (Kunnersdorf), okres Liberec
Kozák František 1908, Františka 1863, Antonie 1912, Slavinie 1932,
Marie 1934, Luh pod Smrkem (Mildenau), okres Liberec
Kozák František 1908, Josef 1933, Jiří 1940, Emílie 1908, Anna
1931, Marie 1943, Nová Ves, okres Bruntál
Kozáková Marie 1909, Emilie 1933, Marie 1939, Bohušov (Fulštejn),
okres Bruntál
Kozáková Antonie 1913, Emilie 1937, Damnice, okres Znojmo
Kozáková Anna 1856, Heřmanice, okres Liberec
Kozáková Marie 1922, Marie 1884, Hradec nad Svitavou (Grándorf),
okres Svitavy
Kozáková Marie 1908, Emilie 1928, Vlasta 1935, Míšovice,
Oleksovice, okres Znojmo
Kozáková Anna 1864, Slavěna 1917, Smolín, okres Brno-venkov
Ku�erová Marie 1922, Bohušov (Fulštejn), okres Bruntál
Lama� Jan 1911, Marie 1920, Růžena 1880, Emilie 1938, Bohušov
(Fulštejn), okres Bruntál
Lama� Josef 1894, Emilie 1902, Marie 1924, František 1926, Srbice,
okres Teplice

Seznam rodáků a potomků z Novosilek Českých



15

Rudolf Josef 1897, Václav 1931, Antonie 1901, Josef 1927,
Antonína 1925, Anna 1905, Emilie 1942, Marie 1939, Malobovice,
okres Brno-venkov
Rudolf Vilém 1908, Anna 1909, Anna 1936, Anna 1871,
Suchohrdly, okres Znojmo
Yehák Václav 1913, Josef 1946, Marie 1924, Vlasta 1944, Marie
1942, Nové Město pod Smrkem, okres Liberec
Yehák Josef 1911, Anna 1907, Václav 1942, Josef 1947, Vlachov,
okres aumperk
Savický Svatoslav 1938, Pavlína 1919, Marie 1941, Nové Město
pod Smrkem, okres Liberec
Svidevský Michal 1922, Anna 1946, Antonie 1917, eradice, okres
Louny
aarlovský Karel 1883, Rosalie 1886, Úsov, okres aumperk
apur Václav 1908, Anna 1913, Josef 1939, Jaroslav 1945,
Venkerská Anna 1877, Rychnov u Jablonce nad Nisou, okres
Jablonec nad Nisou
aťastný Josef 1895, Anna 1874, Marie 1915, Josef 1938, aumice,
okres Brno-venkov
avorc Josef 1899, Slavěna 1889, }ofie 1902, Emilie 1920, Josef
1923, Eduard 1931, Marie 1947, Dolní Yasnice (Rückersdorf),
okres Liberec
avorc Jaroslav 1922, Václav 1870, Anna 1886, Vladislav 1909,
Antonína 1922, ereník Josef 1923, HeZmanice (Hermsdorf), okres
Liberec
avorc Josef 1916, Antonína 1921, Frantibka 1887, Al~běta 1917,
Jaroslav 1938, Marie 1941, Kohoutov, okres Trutnov
Tolo�ek Frantibek 1937, Marie 1914, Alfréda 1931, Antonín 1939,
KZi~any, Josef 1941, okres Liberec
Tylichtr Antonín 1937, Rů~ena 1912, Anastázie 1933, Josef 1932,
KZi~any, okres Liberec
Tylichtr Antonín 1895, Bo~ena 1892, Soběsuky, okres Chomutov
Urban Václav 1900, Marie 1903, Vladislav 1937, Libube 1944,
PZedlánce (Priedlanz), okres Liberec
Valeb BZetislav 1922, Marie 1925, Marie 1894, Moravská TZebová,
okres Svitavy
Vedral Frantibek 1916, Al~běta 1921, Vlasta 1941, Bohubov
(Fulbtejn), okres Bruntál
Velek Jan 1902, Marie 1910, Alexandr 1932, Věra 1935, ejkovice,
okres Chomutov
Velková Ludmila 1907, Marie 1879, eradice, okres Louny
Velek Emil 1939, Anna 1910, Emilie 1931, JiZina 1932, Ev~enie
1943, eradice, okres Louny
Velková Anastázie 1903, Marie 1929, eradice, okres Louny
Vrba Václav 1933, Josef 1938, Slavina 1931, Marie 1910, Bohubov
(Fulbtejn), okres Bruntál
Vrba Slavomír 1930, Josef 1936, Emílie 1931, Karlov, okres
Bruntál
Vrba Frantibek 1944, Emilie 1922, Olekbovice, Mbice, okres
Znojmo
Vrba Alois 1908, Marie 1913, Anna 1937, Frantibek 1940,
PostZelná, okres Liberec
Vrba Vladislav 1900, Václav 1910, Anna 1878, KateZina 1914,
Frantibka 1908, Ev~enie 1930, Antonína 1934, Marie 1940, Viktor
1941, Jaroslav 1941, }abokliky, okres Louny
}i~ka Josef 1909, JiZí 1937, Nehasice, okres Louny

Libka Petr 1885, Marie 1892, Bohubov (Fulbtejn), okres Bruntál
Libka Jan 1913, Antonie 1921, Marie 1941, Václav 1943, Anna
1883, Cvr�ovice, okres Brno-venkov
Libka Alois 1915, Anna 1885, Pavlina 1882, Al~běta 1925 Emilie
1923, Damnice, okres Znojmo
Libka Ladislav 1947, Marie 1920, Kunratice (Kunnersdorf), okres
Liberec
Libka Karel 1916, Antonína 1921, Marie 1941, Václav 1943, Anna
1883, Malebovice, okres Brno-venkov
Libková Marie 1877, NabiměZice, okres Znojmo
Libka Václav 1932, Anna 1879, Nová Ves, okres Bruntál
Majbroda Václav 1906, Bo~ena 1908, Anna 1866 Miloslav 1933,
Václav 1940, Marie 1942, Dolní OldZib, okres Liberec
Majbrodová Rozalie 1919, Marie 1940, Kunratice (Kunnersdorf),
okres Liberec
Martinec Stanislav 1884, Antonín 1908, Marie 1921, Nové Město
pod Smrkem, okres Liberec
Martincová Al~běta 1942, Zliv, okres Tachov
Martínek Václav 1909, Anna 1913, Václav 1876, Marie 1880,
Rů~ena 1922, Josef 1941, Rů~ena 1943, Václav 1937, HuntíZov,
okres Trutnov
Martínek Václav 1914, KateZina 1923, Emilie 1944, Frantibek 1946,
Soběsuky, okres Chomutov           
Michálek Alexandr 1937, Nikolaj 1944, Světlana 1940, Anna 1916,
Nové Hamry, okres Karlovy Vary
Nejedlý Jaroslav 1911, Marie 1914, Antonie 1937, Frantibek 1946,
Svobodová Marie 1888, Hrubovany nad Jevibovkou, okres Znojmo
Novák Frantibek 1896, Marie 1906, Antonín 1928, Stanislav 1930,
Marie 1932, Malebovice, okres Brno-venkov
Novák Frantibek 1927, Malebovice, okres Brno-venkov
Novák Václav 1914, Marie 1923, Anna 1944, Marie 1876, Ludvík
1917, Marie 1923, Oleksovice, okres Znojmo
Novák Antonín 1905, Anna 1912, Marie 1941, Miroslav 1935,
Oleskovice, okres Znojmo
Novák Vlastislav 1912, Emilie 1914, Eduard 1939, Jarmila 1947,
Vlasatice, okres Brno-venkov
Piroh Jakub 1900, Marie 1889, Emilie 1924, Ab (Asch), okres Cheb
Prajzler Václav 1939, Anna 1911, Marie 1931, PostZelná, okres
Liberec
Pry�inský Josef 1924, Marie 1892, HeZmanice, okres Liberec
PZibylová Marie 1880, Marie 1918, Julie 1945, Polinská Helena
1926, eradice, okres Louny
PZibyl Václav 1908, Helena 1914, OldZich 1938, Otakar 1943,
Vrbice, okres Rakovník
Rajbergr Josef 1884, Josef 1921, Al~běta 1922, Rů~ena 1888,
Karlov pod Pradědem, okres Bruntál
Rebl Josef 1916, Anna 1913, Stanislav 1939, JiZí 1941, Úsov, okres
aumperk
Rektorová Anna 1857, Bohubov (Fulbtejn), okres Bruntál
Rektor Antonín 1907, Emilie 1911, Marie 1934, Emilie 1942, Marie
1877, Cvr�ovice, okres Brno-venkov
Rektorová Anna 1874, Nová, okres Krnov
Rektor Karel 1898, Frantibka 1903, Anna 1927, Oleksovice,
Olebnice, okres Znojmo
Rektor Josef 1931, Staňkovice, okres Louny
Rektor Frantibek 1891, Frantibek 1915, Rů~ena 1896, Anna 1920,
Milada 1940, Rů~ena 1944, Vlasatice, okres Brno-venkov
Rudolf Václav 1895, Barbora 1901, Hrubovany nad Jevibovkou,
okres Znojmo



Vladimír Piro~ek se narodil 18. 3. 1925 ve Sklíni na Volyni. V
17 letech v době druhé světové války se pZihlásil do
eskoslovenského armádního sboru a byl zaZazen jako
radista a s armádou postupoval pZes Dukelský průsmyk a
dále na Ostravskou operaci a pak dále a~ do Prahy. Na
Dukle padl mezi prvními jeho starbí bratr Frantibek a druhý
bratr Antonín byl tě~ce zraněn. Po demobilizaci v roce 1945
zůstal v }atci, kam byla směZována i reemigrace rodin
volyňských echů. V }atci mu byla pZidělena zemědělská
usedlost a za�al hospodaZit. Jeliko~ byl svobodný, nabel si
zde známost a v roce 1946 se o~enil. V bZeznu v roce 1947
se vrátila z Volyně i jeho původní rodina, z ní~ �ást pZesídlila
na Moravu.
S man~elkou Jarmilou měli postupně tZi dcery - Evu 1947,
Dagmar 1949 a Vladimíru 1956. Soukromé hospodaZení brzy
ukon�il vstupem do vzniklého JZD. Z po�átku pracoval jako
traktorista a za nějaký rok si jej �lenové dru~stva zvolili za
pZedsedu. Rozvoj dru~stva nabral na obrátkách, rozvíjelo se
rychle hospodáZsky a ekonomicky. Chmel za�al být nosnou
plodinou, ale nezůstávala pozadu ani zelenina (okurky,
jahody, patizony...). Technologickou vyspělost pěstování
chmele prokázal v zavádění nových moderních strojů první
�esa�ky CH 1 a pásové subárny AAK. V bedesátých
letech ji~ chmel dosahoval bpi�kových výnosů a kvality a za
to mu byl v roce 1966 udělen Mezinárodním sdru~ením
pěstitelů chmele Yád I. stupně - Chevalier. Dru~stvo
ekonomicky sílilo, a tak mohlo pro své zaměstnance jednou
za rok uspoZádat zahrani�ní zájezdy do ciziny: Rakouska,
Jugoslávie, Egypta, Tunisu... Sedmdesátá léta pak byla
zatí~ena slu�ováním s dalbími sousedními dru~stvy a
hospodáZský zázrak se rozplynul.
Vladimír dělal vbe naplno. Byl aktivním �lenem SPB (Svaz
protifabistických bojovníků), věnoval se myslivosti,
skalni�kám a v�elaZení, kde jej neminula funkce pZedsedy
ZO SV. Ve v�elaZení pokra�uje i jeho vnuk Vítězslav.
Miloval svou rodinu a rodiny svých sourozenců Antonína,
Antonie, Aninky. asto vzpomínal i na synovce Viktora a
Frantibka, jim~ padl tatínek ve válce a maminka brzy
zemZela. V ~ivotě na Moravě jim pomáhali babi�ka a Aninka.
Doma nás vedl k pracovitosti, poctivosti, skromnosti a
�estnosti. Jeho ~ivot ukon�ila tě~ká nemoc 25. 10. 1995.
Těm, kdo jste jej znali a vzpomenete s námi, děkuje za
rodinu dcera Eva Buchalová.

16

Vzpomínka ke 100. výročí narození 
Dobrý �lověk Vladimír Pirožka

Rostislav Kup�ak, rodák z obce Noviny, byl neúnavný
vlastivědec, badatel historie rodné obce a dopisovatel redakce
deníku Gomin v Mlynově. Hodně �etl, věnoval se
sebevzdělání a byl aktivní ve veZejné �innosti. ZemZel na jaZe
roku 2024 ve věku nedo~itých sedmdesáti let. Celý ~ivot si
vedl poznámky o svém rodném osídlení, uchovával je a sdílel
s blízkými, kdy~ bylo potZeba. V těchto zápiscích je
zaznamenáno, ~e a~ do roku 1940 se osada jmenovala
Noviny eské, proto~e byla zalo~ena roku 1869 �eskými
osadníky. A udělali to v údolí, neboť výbe se k vodě nedostali
– hloubka vrtů zde dosahuje pZes dvacet metrů. První domy
byly postaveny z hlíny, později ze dZeva. V roce 1911 měla
vesnice padesát best dvorů a 267 obyvatel. V letech 1.
světové války sídlilo v domě echa Patery velitelství
jihozápadní fronty, velitelem byl O. Brusilov. V roce 1910
za�aly Noviny eské vyrábět cihly a v obci dlouhá desetiletí
fungovala cihelna, tak~e se stavěly zděné domy. Jedním ze
svědků té doby je dům, na jeho~ prů�elí je vyzděno ozna�ení
„1912“ – rok dokon�ení stavby. PZed reemigrací roku 1947
měla obec celkem sto patnáct �ísel popisných. Dnes jich
zůstalo jen �tyZicet, a�koli lidé ~ijí jen ve dvaceti pěti domech,
dalbích patnáct zůstává polorozpadlých. Celkem má obec v
sou�asnosti devadesát �tyZi domů, obydleno je bedesát �tyZi a
dalbí dvě �tyZ bytovky. V tomto venkovském architektonickém
souboru si zaslou~í pozornost domy postavené �eskými
Zemeslníky pro své rodiny. Snad se slubí zdůraznit, ~e jebtě na
za�átku minulého století si ebi stavěli tak prostorné domy, na
které ani dnes nejsme vbichni zvyklí. A ani argumenty o
hospodárnosti nepZesvěd�í, ~e velké domy jsou nadbyte�né.
V roce 1947 ebi opustili vesnici. Pravda, zůstaly dvě rodiny:
Bu�kovi a vdova Emilie aourková s dcerou Elenou. PZed
odjezdem do vlasti obsadili �eské domy migranti z Polska a
kdy~ ebi opustili vesnici, za�aly jejich budovy osídlovat
pZistěhovalci ze Slovenska, kterým se v Novinách Zíkalo
“huculové“. Nakonec skoro vbichni odebli. Sou~ití zástupců tZí
nebo �tyZ slovanských národů vbak dává důvod tvrdit, ~e
Noviny jsou jakýmsi mezinárodním hlavním městem
Mlynovské oblasti.
Rostislav Kup�ak si také provedl průzkum �eského hZbitova,
zaznamenal stav pomníků a kZí~ů na hrobech i hroby, na
kterých nejsou pomníky ani kZí~e: některé zni�il �as, jiné  větry
a bouZe a nikdo je neobnovuje. Mimochodem, hZbitov má
padesát �eských hrobů a jsou v dost v nevábném stavu.
Neexistují pZíbuzní a potomci těch, kteZí odpo�ívají vě�ným
spánkem v Novinách, nebo jsou daleko v zahrani�í, a zdá se,
~e místní mají svých starostí dost. Pravda, jsou tam hroby a
pomníky v perfektním stavu. Také historik a spisoval eslav
Chytrý ve své knize o náhrobcích  zmapoval stav hZbitova a
uveZejnil zde dvacet best �eských hrobů. Náhrobky najdeme
na volyňských stránkách u obce Noviny eské a průbě~ně se
doplňují o fotografie od aktivistů z Ukrajiny. Dále pan Rostislav
Kup�ak obrací pozornost na „Hasi�skou zbrojnici“, co~
znamená pZibli~ně „ozbrojená po~ární strá~“ pZelo~eno do
ukrajinbtiny. Faktem je, ~e zaměstnanci této jednotky byli ve
slu~bě v obci ka~dý den a ka~dou noc a v pZípadě nebezpe�í
nebo hrozby po~áru bili na poplach. Kromě toho byli
vyzbrojeni pistolemi ozna�enými jako „browning“ a mohli 

Noviny eské o�ima Rostislava Kup�aka



17

Vladimír Libovický, nejslavnější rodák z obce Noviny eské a jeden
z nejvýznamnějších echů z Volyně z umělecké oblasti, jezdil na
Ukrajinu opakovaně tam, kde měl mnoho pZátel. Nejvíce v Novinách,
které pokaždé navštěvoval. V letech 1967 a 1972 navštívil svou
rodnou vesnici a setkal se s žáky a obyvateli obce. A nejblíže mu
byla rodina KateZiny a Ivana Sidorukových. „Skoro �tyZicet let
Libovický nebyl ve své vesnici,< povídá KateZina Josefovna. „A kdo
ví, jak dlouho by to ještě trvalo, nebýt našeho u�itelského
entuziasmu. Tehdy, v polovině šedesátých let, jsem se jako mladá
u�itelka dala unést vlastivědou. A nejvíce můj manžel Ivan
Grigorovi� (bohužel už nežije). On byl v té době vedoucím knihovny
a vynaložil mnoho sil na založení selského muzea. PatZi�nou se
stala otázka o vážených ob�anech původem z naší vesnice. A
nejdZíve – o Vladimíru Libovickém. Našli jsme pomocí velvyslanectví
jeho adresu, napsali dopis a obdrželi odpověď. Vladimír potom
souhlasil s návštěvou svého rodiště. To bylo mimoZádné setkání.
Poslouchali jsme hosta se zatajeným dechem (hovoZil �istou
ukrajinštinou) a ponoZili jsme se do světa divadla a baletu, o kterém
tehdy málokdo něco věděl. Když po slavnostním setkání padla
otázka o ubytování, tak jsme nabídli svůj dům a host tuto nabídku
pZijal. SamozZejmě jsme šli spát až nad ránem. Protože Vladimír s
mým Ivanem poZád zpívali ukrajinské písni�ky. Tímto dnem vznikla
těsná družba s naším krajanem a umělcem. Ještě dvakrát navštívil
vesnici a pokaždé se ubytoval u nás. My jsme byli více než desetkrát
na návštěvě u něj. Vladimír nás vozil po celém eskoslovensku.
Ukázal nám všechna významná kulturní a historická místa. Obdrželi
jsme od něj mnoho dárků, ale bezpochyby nejpamátnějším dárkem
byla vyšívaná košile, se kterou se prakticky nerozlu�oval pZi
pohostinských vystoupeních po Evropě. Dali jsme ji do muzea stejně
jako mnoho jiných dárků od Libovického.< Selské muzeum  bylo
otevZeno v šedesátých letech minulého století a bylo zde dost
zajímavých exponátů. Jako jeden mezi nimi – vavZínový věnec
známého choreografa světové úrovně, původem z Novin, Vladimíra
Libovického, který ho dostal jako vyznamenání za vítězství na
soutěži v PaZíži. Dlouhou dobu bylo vyznamenání jedním z
nejcennějších exponátů v muzeu. V průběhu let však mnoho lidí
ztratilo zájem o historii a místní tradice a dědictví komunity, které si
našlo místo v muzeu, pomalu změnilo své sídlo. Kde je nyní onen
vavZínový věnec, nikdo neví jistě, a�koliv generace, která se narodila 

Návštěvy Novin Českých Vl. Libovického

vykonávat také donucovací funkce. Zejména během sklizně, kdy
drtivá většina lidí z vesnice byla na poli, hasi�i dohlíželi na domovy
obyvatel celé vesnice. Za zmínku stojí ozna�ení „Ku�era= na mapě
Novin eských. Kdysi tam byla malá farma, která byla domovem �tyZ
místních hospodáZů. Následně tam zůstali jen dva: pan Horník a pan
Jane�ek. Po odjezdu rodin do eskoslovenska místní obyvatelé
dlouhou dobu nacházeli v jejich domovech odpo�inek, když chodili
do lesa sbírat houby nebo pro nějakou jinou potZebu. PZipomeňme
si, že na místě Novin v polovině pZedminulého století rostl hustý les,
a když v roce 1869 lesy vykoupili pZistěhovalci z ech, nejdZíve se
za�aly kácet stromy a potom zaZizovat hospodáZství a obydlí. Není
tajemstvím, že eši s sebou pZivezli dost pokrokových pZínosů a
technologií pro tuto dobu, které úspěšně využívali na ukrajinské
půdě a v tehdejším zemědělství.
Text: Marie onková, zdroje: Periodikum Gomin a Hlas Ukrajiny,
Mlynov, 2020.

a vyrostla v samostatném ukrajinském státě, by
snad měla zájem nejen vidět na vlastní o�i toto
vyznamenání slavného krajana, ale také poznat
jeho životopis. V letech, kdy byl vedoucím muzea
Ivan Grigorovi� Sidoruk, byla základna místní
tradice aktivně naplňována. eši, kteZí pZijížděli na
návštěvu, vždy pZiváželi a nechávali něco
zajímavého a historicky hodnotného. PZijížděl sem
Vladimír Libovický, který, jak se Zíká, neměl prázdné
ruce. Bez nadsázky, Ivan Grigorovi� chránil tyto
malé kousky místní tradice jako nejdražší poklady,
kam vložil �áste�ku své duše. Mimochodem, obecní
vlastivědná pokladni�ka se stala natolik
celonárodním dílem, že myslivci mohli stZílet
divo�áka bez povolení, aby z něho udělali
vycpaninu pro muzeum. Zajímavá a důležitá
historická skute�nost, kterou snad sou�asná mládež
nezná. Ye� je o tom, že v povále�ném období byly
prostory klubu v Novinách jednou z největších
kulturních institucí v okrese a proto se tam
opakovaně konaly okresní konference a další akce.
SamozZejmě status Novin díky takové pozornosti
jen rostl v další popularitě. Obecně platí, že pokud
se podíváme na historii Novin a dáme ji na stránky
publikace, bude to samozZejmě poutavý pZíběh o
vesnici a lidech, kteZí vytvoZili historii své rodné
země a historii jiných zemí….
Text: Marie onková, zdroj: eslav Chytrý, Potomci
z ech u hrobu svých pZíbuzných, rok 2018,
Periodikum Gomin Mlynov, 2020.

Vladimír Libovický v muzeu v Novinách eských v roce 1972.



18

Jaroslav Čurda

Pan Jaroslav urda se narodil 23. listopadu 1913 v
Ozeranech eských okres Luck v SSSR, jako syn
Theodora urdy, rolníka v Ozeranech eských, a jeho
manželky Marie, roz. Ku�erové. V Ozeranech chodil do
školy, vyu�il se sedlářem. Pocházel z velké rodiny, kde
žili s rodi�i �tyři bratři. Jeden vlastní a dva nevlastní. Pan
urda byl nejmladší. Tatínek od rodiny odešel k jiné ženě.
Bratři Vladimír a Václav Hábové emigrovali ve třicátých
letech do Argentiny. Již se s nimi nikdy nesetkal.

V roce 1939 byl povolán na vojenskou službu v polské
armádě, kde složil v Krakově vojenskou přísahu. Po napadení
Polska Německem v září 1939 se zú�astnil bojů proti
německým okupantům. Krátce po napadení Německem se
zapojila do boju v Polsku i sovětská armáda. Sověti nechtěli
přenechat Polsko Němcům. Mnoho polských vojáků a
důstojníků padlo do sovětského zajetí, a tak i pan Jaroslav
urda. V sovětském zajateckém táboře přežil své první zajetí.
Vrátil se do Ozeran, kde však již nenašel svoji maminku Marii.
Ta zemřela žalem a strachem o svého syna. V Ozeranech se
v té době strachoval před ruskými vojáky ze strany jedné a
banderovci ze strany druhé. Obě skupiny kradly a zabíraly
hospodářské produkty i zvířata. Koně, prasata, krávy. Byl
trvale v nebezpe�í a v ohrožení života. V březnu 1944 vstoupil
jak mnoho volyňských echů do služeb 1. �eskoslovenského
armádního sboru pod velením generála Svobody. V hodnosti
svobodníka byl zařazen k dělostřelectvu jako nabíje�. Se
Svobodovou armádou prožil krvavé boje u Dukly. Celý život
vyprávěl, jak trpěl i za koně, kteří tahali děla do kopců a v
bahně, a jak sám generál Svoboda pomáhal uvízlá děla tla�it.
Moc ho za to obdivoval. Po Dukle se zú�astnil i bojů u Jasla a
Liptovského Mikuláše. U Mikuláše byl spole�ně s několika
dalšími vojáky zajat po chybě jejich slovenského velitele.
Hrozila jim poprava a stáli již před poprav�í �etou. Naštěstí
německý důstojník popravu zastavil a vojáci byli odvle�eni do
dalšího lágru, tentokrát v Berlíně. Od 5. března 1945 tvrdě
dřel v německém táboře při úklidu sutě po bombardování a
pochovával mrtvé. Němci se k zajatcům chovali krutě,
dostávali k jídlu jen řepu a denně je budili mlácením násadou
přes chodidla. Při práci byl opět �asto ohrožen na životě
německými obyvateli Berlína, kteří se nechtěli smířit s
porážkou. Dne 5. května 1945 byl lágr osvobozen Ameri�any
a volyňští vojáci odjeli s Rudou armádou zpět na Volyň. Na
základě tohoto přesunu se stala nějaká administrativní chyba
při zjišťování totožnosti a od té doby byl Jaroslav urda
prohlášen za nezvěstného, což mu po válce v echách dělalo
problémy při přidělování kompenzací vojákům našeho sboru.
Nakonec dostal v roce 1960 „Dukelskou pamětní medaili“ a
tím bylo pro naše úřady vše vyřešeno.
Po odsunu na Volyň a propuštění z lágru putoval pěšky do
svých eských Ozeran. Nedaleko v Lucku žil ještě jeho bratr
Antonín, který zde provozoval řeznictví. Jeho tatínek také
ještě žil, ale již měl jinou rodinu. Zůstal tedy na všechno sám.
Seznámil se s paní Helenou Gabrielovou, Tlustou. S ní a s
dalšími volyňskými echy z Moštěnic odešel v roce 1947 do
ech. Usadili se v Mašťově na Podbořansku. V roce 1950 se 

Medailonek

v Nepomyšli s paní Helenou Gabrielovou oženil a vychovali
spolu dvě dcery. Vlastu a Marii, kterým spole�ně se svou
ženou vštěpovali lásku k přírodě a zvířatům. Vedli je ke
skromnosti a nau�ili je vážit si života. S nevlastním bratry
Hábovými ztratil kontakt z důvodů politické situace. Úřady
mu nedovolily ani přijímat žádnou korespondenci. Pracoval
nadále jako sedlář na státním statku. Měl krásný vztah ke
koním, které nade vše miloval. Sta�il se ještě potěšit s pěti
vnou�átky a dne 20. 11. 1988 ve svých 75 letech ukon�il
svůj pohnutý život, provázený mnoha vále�nými i dalšími
utrpeními. Nikdy mu z hlavy nezmizely hrůzy, které musel
prožít a šly s ním po celý zbytek jeho života v echách. Svůj
život prožil state�ně, skromně a prostě. Velice si ho za to
vážíme.
Text: Niebaurová Věra, foto: rodinný archiv.

Dne 20. března ve věku 97 let navždy odešel pan Ing. Josef
Kindl z regionu Praha. Narodil se v roce 1928 v Buderáži.
Během svého dospívání přišel takřka o celou svoji rodinu a
po válce přišel do eskoslovenska sám. V eskoslovenskou
vystudoval vojenskou školu, kde získal titul inženýr. Do
důchodu odcházel v hodnosti podplukovníka. Oženil se a
vychoval dceru. Vstoupil do SVP, kde byl aktivním a
oblíbeným �lenem. Dokud mu zdraví dovolovalo, ú�astnil se
pravidelných setkání. Napsal Kroniku Buderáže, příspíval do
Zpravodaje i Kupi�ovského hlasatele, zpracoval také
životopis misionáře Jindřicha Duška. est jeho památce!

Odešel Josef Kindl



Příspěvky na tisk
únor - březen 2025

Region BROUMOV
V měsíci dubnu oslaví ~ivotní jubileum -
80 let - pan Alexandr Stejskal
narozený v Sofiovce, nyní bytem
Broumov. Přejeme hodně zdraví, btěstí
a rodinnou pohodu.

Gratulujeme!

19

Region TACHOV
V dubnu oslaví 91. narozeniny pan
Kon�ický Vladimír z eského
Straklova, nyní z Třemebného.
V květnu oslaví 85. narozeniny paní
V�ra Pabková z Holovně, která ~ije v
Tachově.
V �ervnu bude 85 let panu Josefu
Burebovi z Olbanky, ~ijícímu v
Milíkově. Pevné zdraví, elán a pohodu
přejeme také nejstarbí �lence nabeho
regionu, vitální paní Glosové Ann� z
Olbanky, která ~ije s rodinou v Tachově
a do~ívá se 97 let. Vbem oslavencům i
ostatním �lenům regionu přejeme hezké
jaro.

Region BRNO
V květnu oslaví 97 let Alexander
anajder z Křemence, nyní Brno, 83 let
Vladimír Ka�írek ze Sklíně, nyní
Olbramovice. Oběma jubilantům
přejeme pevné zdraví a ~ivotní                         
pohodu do dalbích let.

Region OLOMOUC
V lednu oslavila 70 let paní Emilie
Soubková, roz. Bouzková, nyní Grygov
u Olomouce. Dodate�ně přejem vbe
nejlepbí a mnoho zdraví.
V dubnu oslavuje 65 let Miroslava
Janoubková, roz. Pallová z Brodku u
Přerova, 50 let Radek Soubek z
Grygova u Olomouce. V květnu oslaví
97 let Marie Pospíbilová z
Podcurkova, nyní Olomouc. Vbem
Jubilantům přejeme pevné zdraví a
~ivotní pohodu do dalbích let.

Region MORAVSKOSLEZSKÝ
V dubnu slaví pan Václav Hamá�ek,
nar. Opava, bytem Brumovice – 50 let;
paní Pavla Kovářová – roz. Knobová,
nar. Bílovec, bytem Lubojaty - 60 let;
paní Blanka Prubková – roz.
Moravcová, nar. Bílovec, bytem Nový
Ji�ín - 60 let, pan Jiří Krubina, nar.
Podcurkov, bytem Krnov – 65 let; pan
Zden�k Kozák, nar. Vítkov, bytem Mel�
– 65 let; paní Vlasta Vabendová roz.
Samcová, nar. Rusín-Hroznová, bytem
Krnov – 75 let; pan Viktor Maulis, nar.
Hlinsk - Sedmihrany, bytem Osoblaha –
84 let; paní Nonna Brezovská – roz.
Hon�íková, nar. Hlinsk, bytem Krnov -
86 let, a paní Bo~ena Frolová roz.
Roblapilová, nar. Janovka, bytem
Hladké }ivotice - 88 let.
V květnu slaví paní Naďa Matubková –
roz. Klabanová, nar. Vítkov, bytem
Ostrava – 75 let; paní Ludmila
Macenauerová roz. Jelínková, nar.
Hrubvice, bytem Krnov – 86 let; paní
Marie Urbanová roz. Stehlíková, nar.
Zborov, bytem Studénka – 86 let; a paní
Leonida Dole�ková roz. Tamchinová,
nar. Malovaná, bytem Nový Ji�ín -
Lou�ka - 88 let.
Vbem jubilantům přejeme dny plné
hlavně zdraví, vitality, pohody, radosti,
spokojenosti a také btěstí.

Region NYMBURK
V nabem regionu oslavili a oslaví svá
jubilea tito nabi spoluob�ané: 91 let
Vla�ihová Ludmila, 87 let Koní�ková
Emilie, 85 let  Gerasim�uková Lidie,
83 let erný Vladimír, 75 let erná
(Ku~elová) Ludmila, 70 let Ku~elová
Nina, Ku~el Jaroslav, Palamar�uková
Pavlína, Volf Fedor, 65 let Gabriel
Frantibek (Ji�ín), Polá�ková Ludmila,
60 let Vla�ihová Anna, 50 let
Kadeřábková (erná) Marie, Sala�ová
Taťana. Přejeme vbe nejlepbí do
dalbích let, hodně zdraví a pohody.

Region Hlavní m�sto Praha
Jiřina Kolářová 200 K�, Alena Podaná
300 K�, Ing. Leon Polívka 500 K�, JUDr.
Dagmar Nygrínová 700 K�, Vlasta
Hrabáková 300 K�.

Region Praha-Kralupy nad Vltavou
Miroslava Kuběnková 300 K�.

Region }atec
Mgr. Venube Svobodová 500 K�,
Dagmar Marbíková 300 K�, Olga
Nepivodová 300 K�.

Region Litom�řice
Daniela Zelenková 200 K�, Anna
aarayová 200 K�, Soňa Nováková 500
K�, Knobovi 200 K�, Jaroslava
Kodebová 200 K�, Jiří Albrecht 300 K�,
Jan Bohatec 100 K�, Miroslav Bohatec
100 K�, Irena Pötschová 200 K�, Hana
Novotná 100 K�, Michal Dole~al 200 K�,
Radka Váňová 200 K�, Jaromír Janouch
250 K�, Slavomír Chudoba 100 K�,
Martin Dole~al 100 K�, Vlastimil Bohatec
400 K�, Ing. Petr Pánek 1 550 K�, Mgr.
Jitka Oleárníková 300 K�, Anna Edrová
200 K�, Gabriela Toulová 700 K�.

Region Cheb
Anna Crhonková 400 K�, Jaroslava
Kusniariková 200 K�.

Region Moravskoslezský
Olga Váňová 200 K�, Dana Bro~íková
200 K�.

Region Broumov
Alexandr Stejskal 300 K�.

Region Chomutov
Josef Lnění�ek 300 K�, Anna
Chloupková         100 K�, Vlasta
Nedbálková 100 K�,
Miroslava Fialová 300 K�.

Region Podbořany
aárka Fenclová 100 K�, Milube alégrová
400 K�, Iveta Karlí�ková 200 K�,
Stanislava Kří~ková 300 K�, Emilie
Marková 200 K�, Anna Pastorová 200
K�, Pavlí�ek Vladimír 200 K�, Pavlí�ek
Miroslav 200 K�.

Region zahrani�í
Vladimír Anděl, Londýn 588 K�.

Region HLAVNÍ M�STO PRAHA
V dubnu oslaví 86 let Ludmila
Fňukalová z Kupi�ova, nyní Beroun, 84
let Jiřina Vajnerová z Libánovky, nyní
Nové Strabecí.
V květnu oslaví 81 let Vladimír
Martinek z Selen�iny, nyní Brod nad
Labem, 81 let Marie Ne�asová z
Mstěbína, nyní Mimoň.  

Region PRAHA
V dubnu oslaví 75 let Zdeňka Budková
ze }atce, nyní Praha. Přejeme do
dalbích let zdraví a ~ivotní pohodu.

Dále oslaví 80 let Ing. Ludvík Engel z
Bratislavy, nyní Praha. Přejeme vbe nejlepbí
a mnoho zdraví!



Upozornění! Název konta: Sdru~ení echů z Volyně a jejich přátel, Praha �. ú.: 252001907/0300 eskoslovenská obchodní banka a.s., Pobtovní
spořitelna, Roztylská 1, 225 95 Praha. Prosíme, abyste neupomínali zveřejnění dárců a darů, zveřejňujeme je a~ po obdr~ení ú�etního dokladu. Peně~ní
dary neposílejte na adresu béfredaktora. Změny v evidenci �lenství, adres, přihlábky nových �lenů, ukon�ení �lenství a dotazy zasílejte zásadně na
adresu Marie Ne�asová, Podhájek 68/V, 471 24 Mimoň, tel: 728 351 726, e-mail: m.necasova@seznam.cz. Děkujeme.

Vydává Sdru~ení echů z Volyně a jejich přátel pro potřebu svých �lenů. Za obsahovou náplň odpovídají autoři příspěvků. Vychází jako ob�asník. Ve
Zpravodaji jsou pou~ity obrázky z fotobanky Canva. íslo vydání 2/2025. Redaktorka: N. Chejnovská. Příspěvky nejsou honorované, nevy~ádané
rukopisy se nevracejí. Příspěvky zasílejte na e-mailovou adresu: zpravodajscvp@seznam.cz nebo na N. Chejnovská, Dlouhý Újezd 202, 34701 Tachov.
Tiskne: MH Tisk, Bubenská 43, 170 00 Praha 7 Holebovice. Registrováno Ministerstvem kultury R pod ev. �.: MK R E 5901. Termín pro zaslání
příspěvků do �. 3/2025 je 25. 5. 2025. www.scvp.eu. Toto �íslo vyblo 15. dubna 2025. íslo 3/2025 vyjde v �ervnu.

NAŠE ŘADY OPUSTILI

Region PodboZany
Na podzim loňského roku zemřel pan
Jaroslav aulc z Kupi�ova, naposledy
bytem v Podbořanech. Upřímnou
soustrast pozůstalým.

Region }atec
Dne 14. 1. 2025 zemřela ve věku 94 let
paní Ing. Lydie alehoferová z Prahy.
Pocházela ze Semidub.

Dne 1. 2. 2025 zemřel ve věku 77 let
pan Josef Honza z Dolejbí Hůrky.
Pocházel z Horodibtě.
Upřímnou soustrast pozůstalým!

Region Litom�Zice
V lednu zemřel ve věku 84 let pan
Jaroslav Vyleťal z Křemence,
posledně bytem Ústí nad Labem.

V únoru zemřela ve věku 90 let paní
Lydie Be�vaZíková z z eského
Straklova, posledně bytem DPS Louny.
Upřímnou soustrast rodinám a
pozůstalým.

Region CHOMUTOV
V dubnu oslaví 91 let paní Libube
Beránková, roz. Hloubková ze Zálesí,
bytem Chomutov, 84 let paní Marie
Grulichová, roz. Hnízdová z Moldavy,
bytem Drou~kovice, 90 let pan
Vlastimil Jelínek z Michalovky, bytem
Ondřejov u Pernbtejna, 95 let paní
Zdeňka Vlnatá, roz. Kopecká z
Dlouhého Pole, bytem Nová Role, 91
let paní Marie }emli�ková, roz.
Svobodová z Moldavy, bytem Kadaň.
V květnu oslaví 65 let pan Jaroslav
Bá�a z ernic u Horního Jiřetína, 75 let
pan Petr Krista z Rovna, bytem Jirkov,
85 let paní Ev~enie Kovbasjuková z
Rovna, bytem Chomutov.
Hodně zdraví, btěstí a spokojenosti!

Region aUMPERK
V únoru oslavila 89 let paní Ev~enie
Pavlí�ková, roz. Veselovská z
Novostavců, nyní Velké Losiny.
Dodate�ně přejeme vbechno nejlepbí a
mnoho zdraví.
V dubnu oslavuje 88 let paní Marie
Baxová, roz. Dole~alová z Koryla,  nyní
Ostrava, 86 let Leňa Kabparová, roz.
Tichá z Horodibtě, nyní Rapotín, 86 let
Ing. Vladimír Hajný z Dorostaje, nyní
aumperk, 60 let Ing. Pavel Holec z
Petrova nad Desnou.
V květnu oslaví 85 let paní Vlastislava
Soukupová ze Stavibtě, nyní aumperk,
82 let Slav�na Eliábová, roz. Lucuková
z Podlisky, nyní aumperk, 65 let
Jarmila Kindermannová, roz. }itná z
Vikýřovic. Vbem oslavencům přejeme
pevné zdraví a pohodu do dalbích let.

Region Moravskoslezský
V únoru 2025 nás ve věku 86 let opustil
dlouholetý �len od roku 2010 pan Josef
Skalka z Oder. Upřímnou soustrast
pozůstalým.

Region Teplice
Poslední únorový den jsme se
naposledy rozlou�ili s paní JiZinou
Jirkovou z Modlan-Drahkova, rozenou
echovou, roda�kou z bývalé obce
}ichlice u Teplic. Obětavě pracovala
řadu let jako hospodářka regionu.  
Rodině i přátelům vyslovujeme
upřímnou soustrast.

Region MOHELNICE
V dubnu se do~ívá 82. narozenin   
Kabpar Bohumil z Moravi�an. V květnu   
oslaví 60. narozeniny   Listík Vladimír
z Dětřichova. Přejeme krásné
narozeniny a hodně zdraví!
Region PODBOYANY
V měsících dubnu a květnu slaví své
výro�í Marie Jebkeová z Kupi�ova 95
let, nyní Mabťov, Jaroslava Kastlová
(roz. Hladíková) z Moskovbtiny 77 let,
nyní Podbořany, Emilie Marková z
Dorohostajů 82 let, nyní Podbořany, 

Emilie Nestarcová ze Sofievky 93 let,
nyní Podbořany, Rostislav Pelant z
Burbovky 88 let, nyní Podbořany,
Venube aev�íková ze Zdolbunova 70
let, nyní Rakovník, a Milube alégrová z
Újezdce eského 85 let, nyní Kryry.
Vbem oslavencům srde�ně gratulujeme!
Region LITOM�YICE
V prosinci oslavil 83 let JiZí Lucius z
Boratína, bytem Litoměřice.
V dubnu oslaví 81 let Miloslav Bohatec
z Boratína, bytem Litoměřice, 89 let
Soňa Nováková (aircová) z
Mobtěnice, bytem eská Kamenice, 83
let Daniela Zelenková z Boratína,
bytem Litoměřice.
V květnu oslaví 70 let JiZí Novák z
Hon�árky, bytem Litoměřice, 75 let
Alena }ampachová z Lipin, ten Dolní
Nezly, 88 let Ing. Rostislav Knob z
Bocánovky, bytem Chotiněves, 83 let
Dobromilla Knobová z Boratína,
bytem Chotiněves, 92 let Josef
Flandera z Mirohobtě, bytem Osek.
Vbem oslavencům přejeme jen to
nejlepbí, hodně zdraví a elánu btěstí do
dalbích let.

Region }ATEC
V měsíci dubnu oslaví 82 let paní
Helena FoZtová, roz. Menzlová z
Jezírka, nyní }atec, 88 let pan Vladimír
KouZil z Novokrajeva, nyní Losina, 83
let pan BedZich KováZ z Novosilek,
nyní Úlice-Město Toubkov, 82 let pan
Jaroslav Nový z Volkova, nyní Ostrov,  
90 let pan Miroslav Tomeb z Hubína
., nyní }atec.
V květnu oslaví 86 let paní Olga erná,
roz. Kocková z Kvasilova, nyní }atec,
87 let pan Josef Nesvadba z
Omelanbtiny, nyní Ústí nad Labem.
Do dalbích let hodně zdraví, btěstí a
spokojenosti!
Region TEPLICE
V březnu oslavil své 75. narozeniny pan
Miloslav TesaZ z eské Kamenice,
dlouholetý �len revizní komise regionu
Teplice. Nabemu jubilantovi srde�ně
blahopřejeme s přáním pevného zdraví
a dostatku sil na dalbí práci ve výboru
regionu.


